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W przyjemnością informujemy o uzyskanym przez 
Gminę dofinansowaniu ze środków PROGRAMU ROZWOJU 
GMINNEJ I POWIATOWEJ INFRASTRUKTURY DROGO-
WEJ NA LATA 2016-2019. Podpisanie umowy o dofinansowanie 
inwestycji pomiędzy Wojewodą Pomorskim a Gminą Sierako-
wice miało miejsce 20 marca br. w sali im. Lecha Kaczyńskiego 
Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku. Umowę 
parafował wójt Tadeusz Kobiela.

Już w grudniu 2016 roku projekt o nazwie „Budowa 
dróg gminnych nr 152084G, 152110G oraz 152130G w miejsco-
wości Sierakowice” znalazł się na liście zakwalifikowanych 
wniosków o dofinansowanie Wojewody Pomorskiego. Jednak 
dopiero 10 marca br. Gmina uzyskała potwierdzenie decyzją 
Ministra Finansów o przyznanej dotacji. W konkursie złożonych 
zostało łączenie 61 wniosków w kategorii drogi gminne. Jedynie 
13 z nich znalazło się na liście projektów zakwalifikowanych do 

z wpustami ulicznymi zlokalizowanymi poza jezdnią, przebudo-otrzymania dofinansowania. Wniosek Gminy Sierakowice został 
wą sieci elektroenergetycznej, budową dwóch specjalnych urzą-najwyżej oceniony spośród wszystkich złożonych wniosków
dzeń bezpieczeństwa ruchu oraz przystankiem komunikacyjnym w województwie pomorskim. Gmina na przedmiotowe zadanie 
wyposażonym w peron. Obecnie na początkowym odcinku ul. Je-uzyskała pięćdziesięcioprocentowe dofinansowanie w wysokości 
ziornej ulica posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości ok. 6 1 738 316,00 złotych. Koszt całkowity inwestycji to 3 476 632,54 
metrów, na dalszym odcinku występuje nawierzchnia z płyt złotych.
betonowych lub gruntowa o szerokości od 2,5 do 3,5 m.Tytułowe zamierzenie inwestycyjne obejmuje budowę

Kolejnym elementem tego zamierzenia inwestycyjnego 3 dróg gminnych 152084G – ul. Jeziorna, 152110G – ul. Pepliń-
jest budowa drogi gminnej nr 152110G (ul. Ks. A. Peplińskiego) skiego oraz 152130G – ul. Wita Stwosza wraz z budową kanali-
w miejscowości Sierakowice. Istniejąca droga gminna nr zacji deszczowej oraz z przebudową kolidującej towarzyszącej 
152110G rozpoczyna się włączeniem w drogę powiatową nr infrastruktury technicznej, o łącznej długości 1 445 m. Wszystkie 
1910G (droga powiatowa), a jej długość wynosi ok. 293 m. odcinki dróg zostaną wykonane z nawierzchnią z betonu asfalto-
Obecnie droga posiada nawierzchnię gruntową o szerokości od wego.
3,0 do 4,5 m (za wyjątkiem fragmentu drogi na końcu odcinka, W ramach inwestycji przewiduje się budowę odcinka 
który ma nawierzchnię z betonowych płyt drogowych, przezna-drogi gminnej nr 152084G (ul. Jeziornej) od skrzyżowania
czonych do rozbiórki). W ramach projektu przewiduje się budowę ul. Jeziornej z ul. J. Słowackiego o długości ok. 900 m. Przewidu-
kanalizacji deszczowej, przebudowę sieci teletechnicznejje się również budowę ścieżki rowerowej dwukierunkowej, odse-
 i elektroenergetycznej oraz budowę chodnika odseparowanego parowanej od jezdni pasem zieleni, chodnika odseparowanego od 
od jezdni pasem zieleni.jezdni pasem zieleni wraz z budową kanalizacji deszczowej

Gmina Sierakowice uzyskała dofinansowanie na budowę 3 dróg gminnych
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Podczas sesji rady gminy w dniu 21 marca radni niemal czenia obywatelom ich konstytucyjnych praw i wolności, w szcze-
jednogłośnie sprzeciwili się planowanym przez rząd Prawa gólności wynikających z art. 62 Konstytucji RP – godzą w prawa 
i Sprawiedliwości zmianom ordynacji wyborczej. Główną jej obywateli Rzeczypospolitej Polskiej.
zmianą ma być ograniczenie rządów prezydentów, burmistrzów Wszelkie zmiany prawa samorządowego powinny być 
i wójtów do dwóch kadencji, a ograniczenie kadencyjności ma uprzednio poddane możliwie szerokim konsultacjom społecznym, 
obejmować już urzędujących samorządowców. Zmiany mają we właściwym czasie i w odpowiednim trybie, w szczególności
obowiązywać od przyszłorocznych wyborów samorządowych. z przedstawicielami organizacji zrzeszających jednostki samo-

Samorządy w całej Polsce podejmują uchwały wyraża- rządu terytorialnego.
jące sprzeciw w stosunku do  planowanych  zmian. Do tego grona Rada Gminy Sierakowice apeluje o respektowanie
dołączyli radni Gminy Sierakowice.   w toku prac nad zmianami prawa samorządowego w Polsce 

– Jeżeli są wam bliskie ideały samorządu, ważne są dla postanowień Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej oraz wią-
was dokonania tych 27 lat, winniśmy zająć jednoznaczne stano- żącego Polskę prawa międzynarodowego, w tym Europejskiej 
wisko i wystąpić do prezydenta, premiera i marszałków sejmu Karty Samorządu Lokalnego. W szczególności członkowie spo-
oraz  senatu z prośbą o refleksję, aby nie podważali istoty ustroju łeczności lokalnych powinni mieć zagwarantowane prawo decy-
państwa – apelował wójt Tadeusz Kobiela. dowania o najważniejszych sprawach dotyczących ich wspólnoty 

W podjętej uchwale zapisano m.in.: samorządowej, w tym o wyborze osób wchodzących w skład 
Rada Gminy Sierakowice wyraża zdecydowany sprze- organów poszczególnych jednostek samorządu terytorialnego.

ciw wobec zapowiadanych zmian prawa samorządowego w Pols- Rada Gminy Sierakowice apeluje do Prezydenta 
ce, w szczególności w zakresie rozwiązań o charakterze ustrojo- Rzeczypospolitej Polskiej, parlamentu, rządu Rzeczypospolitej 
wym. Polskiej i polityków o niepodejmowanie decyzji godzących

Rada Gminy Sierakowice stwierdza, że pojawiające się w prawa wyborcze obywateli Rzeczypospolitej Polskiej. 
w przestrzeni publicznej kategoryczne zapowiedzi radykalnych Rada Gminy Sierakowice apeluje o podjęcie rzetelnych 
zmian w samorządowym prawie wyborczym w zakresie rewizji prac zmierzających do systemowego przeglądu prawa samo-
zakresu okręgów wyborczych, ograniczenia możliwości udziału rządowego, w szczególności prawa ustrojowego, a następnie 
w procesie wyborczym komitetów obywatelskich, podniesienia wypracowania kompleksowej propozycji zmian w tym zakresie. 
progów wyborczych, ograniczenia kadencyjności organów wyko-

AKnawczych jednostek samorządu terytorialnego, a także ograni-

Radni sprzeciwiają się zmianom ordynacji wyborczej

Ostatnim odcinkiem wchodzącym w zakres inwestycji  
jest budowa drogi gminnej 152130G (ul. Wita Stwosza) również 
w miejscowości Sierakowice. Na istniejącą drogę gminną nr 
152130G składają się trzy odcinki, wszystkie o nawierzchni grun-
towej, brak jest chodników i innej infrastruktury bezpieczeństwa, 
o łącznej długości ok. 252 m (odcinek 1 – 178,62 m, nr 2 – 34,39 
m oraz nr 3 – 38,53 m). Odcinek pierwszy rozpoczyna się 
włączeniem w drogę powiatową nr 1910G i biegnie na zachód. 
Szerokość nawierzchni wynosi od 3,0 do 6,0m. Odcinek drugi 
rozpoczyna się włączeniem w odcinek nr 1 i prowadzi w kierunku 
południowym. Szerokość wynosi od 2,9 do 3,6m. Odcinek trzeci 
rozpoczyna się włączeniem w odcinek nr 1 i prowadzi w kierunku 
północnym. Posiada on nawierzchnię gruntową o szerokości od 
2,3 do 3,0m. W ramach projektu przewiduje się budowę 
kanalizacji deszczowej, budowę sieci wodociągowej (167 m )
z  przyłączami (27 m) w zakresie likwidacji kolizji z projektowa-
nym układem drogowym oraz przebudowę istniejącej sieci 
elektroenergetycznej. Błażej Recław, foto: nadesłane
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22 marca zakończyły się zebrania wiejskie. Mieszkańcy 
wszystkich dwudziestu dwóch sołectw mieli możliwość spot-
kania się z przedstawicielami władz gminy – wójtem Tadeuszem 
Kobielą i jego zastępcą Zbigniewem Fularczykiem oraz radnymi 
z danego okręgu. Tematyka spotkań dotyczyła m.in. reformy 
systemu oświaty, odnawialnych źródeł energii, gazyfikacji gminy 
i rewitalizacji linii kolejowej Kartuzy – Sierakowice – Lębork. 

Reforma oświaty to temat, który budzi wiele emocji. 
Likwidacja gimnazjów i wprowadzenie ośmioklasowej szkoły 
podstawowej powoduje szereg zmian organizacyjnych. Szkoły 
podstawowe o strukturze klas I-VI stają się szkołami ośmio-
letnimi, podobnie jak zespoły szkół, w skład których wchodzą 
szkoły podstawowe i gimnazja. Gimnazjum im. Józefa Piłsud-
skiego w Sierakowicach zostanie przekształcone w Szkołę Pod-
stawową nr 2. Klasy gimnazjalne do czasu ich wygaśnięcia będą 
prowadzone w szkołach podstawowych w Gowidlinie, Tuchlinie, Górnictwo Naftowe i Gazownictwo. Rurociąg z gazem trafi do 
Kamienicy Królewskiej i SP nr 2 w Sierakowicach. Dowozy ucz- Sierakowic z Garcza przez Miechucino, Borzestowo, Szklaną
niów do szkół zostaną utrzymane. i Mrozy. Planuje się poprowadzić gazociąg także w kierunku 

Zmiana ustroju szkolnego niesie ze sobą mnóstwo Gowidlina i Tuchlina. 
dodatkowych kosztów, jakie będą musiały ponieść samorządy, Od kilku lat trwają starania władz Gminy Sierakowice 
chociażby na dostosowanie obiektów szkolnych do potrzeb oraz włodarzy gmin, na trasie których biegnie linia kolejowa 229, 
uczniów. Niestety, tegoroczna subwencja oświatowa została o przywrócenie transportu pasażerskiego i towarowego na nie-
zmniejszona o ponad milion złotych. Ponadto samorząd musi zna- czynnej linii relacji Kartuzy – Sierakowice – Lębork. Projekt ma 
leźć pieniądze na podwyżki dla nauczycieli, które są w tym roku zostać realizowany po roku 2019 w dwóch etapach (najpierw 
zagwarantowane tej grupie zawodowej (pracownicy oświaty nie rewitalizacja odcinka do Kartuz), ale wcześniej zmodernizowany 
otrzymywali podwyżki wynagrodzeń przez 5 lat). zostanie budynek sierakowickiego dworca, który już od kilku lat 

Jak stwierdził wójt Tadeusz Kobiela, reforma zostanie jest własnością gminy. Budynek będzie służył nie tylko jako 
przeprowadzona kosztem inwestycji lub zadłużenia się samo- poczekalnia dla pasażerów pociągów i autobusów (przy dworcu 
rządów. powstanie także przystanek autobusowy). Znajdować się tam 

Kolejny temat omówiony na zebraniach dotyczył odna- będzie też restauracja. Obok dworca zostanie wybudowany 
wialnych źródeł energii. Gmina Sierakowice, wspólnie z gminami parking, powstaną także ścieżki rowerowe.
Kartuzy i Sulęczyno, realizuje projekt „OZE dla Kaszub – wyko- Warto wspomnieć, że podczas realizacji projektu rewi-
rzystanie energetyki rozproszonej na rzecz ograniczenia niskiej talizacji linii kolejowej przebudowany zostanie wiadukt w Siera-
emisji w Gminie Sierakowice, Kartuzy i Sulęczyno” polegający kowicach, pod którym biegnie droga wojewódzka 211. Ponadto 
na pozyskaniu środków unijnych na powietrzne pompy ciepła lub zlikwidowany zostanie przejazd kolejowy nieopodal skrzyżo-
instalacje solarne do ogrzewania wody użytkowej w budynkach wania ulic Piwnej i Brzozowej. Aby dostać się na ulicę Brzozową 
mieszkalnych. Zainteresowanie mieszkańców tym projektem trzeba będzie skorzystać z przejazdu przy ulicy Wiejskiej.
było bardzo duże – złożono ponad 600 wniosków. Stopień dofi- Na spotkaniach mieszkańcy poruszali ważne dla ich śro-
nansowania będzie wynosił do 85% kosztów kwalifikowanych. dowiska lokalnego problemy, m.in. stan dróg lokalnych, problem 

Alternatywną metodą ogrzewania domów jest gaz. bezpańskich psów czy bezpieczeństwo pieszych na drogach,  
Sześć lat trwały starania władz gminy o poprowadzenie gazociągu zwłaszcza dzieci w drodze do i ze szkoły.  
do Sierakowic i wreszcie jest pozytywna decyzja spółki Polskie Tekst i foto: AK

Zakończyły się zebrania wiejskie w gminie Sierakowice

Zebranie wiejskie w Gowidlinie
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Kiedy dzisiaj wchodzimy do sklepu 
meblarskiego, widzimy najrozmaitsze szafy, stoły, 
krzesła, kanapy – ale wiele modeli jest niemal 
jednakowych, uproszczonych, jakby według 
jednego wzorca.

Dominują na ogół formy proste, geome-
tryczne, pozbawione swoistego „klimatu” oraz in-
dywidualizmu. Znaczenie trendów w meblarstwie 
przedkłada się ponad charakter danej marki, więc 
na pierwszy rzut oka trudno przyporządkować kon-
kretny projekt do któregoś z producentów. Meble 
stały się produktami masowymi, zmieniły się także 
stosowane w branży materiały. A przecież mebel to 
rzecz trwała, która mogłaby przechodzić z poko-
lenia na pokolenie – aby tak się stało powinna 
jednak wyróżniać się walorami artystycznymi lub 
przynajmniej pewną solidnością, by nie rozpadać 
się po kilku latach, jak to często ma miejsce 
obecnie.

Na szczęście świadomość konsumentów 
Jóskowskiego. Zamówienia z krótkimi terminami domagają się wzrasta. Wielu klientów, urządzając dom, odrzuca to co masowe
realizacji, ale jedna osoba nie ma szans im podołać. Ojcu w sukurs i powszechne. Chętniej sięgamy po naturalne materiały i wytwory 
przychodzi więc syn.ręcznej pracy. Polska branża meblarska może poszczycić się 

Tak zaczęła się prawdziwa przygoda życiowa ogromnymi sukcesami na tym polu. Zaglądamy do jednego
Bartłomieja Jóskowskiego, który w pracowni prowadzonej przez z takich producentów: firmy Meble MebS, która dostarcza 
ojca odkrył swoją największą pasję i poczuł, że bez tej pracy, którą współczesnym odbiorcom solidne, drewniane meble gdańskie – 
pokochał, nie potrafi żyć. Nie szukali już nowego pracownika. takie, jakie wyrabiano w pracowniach gdańskich od XVI do 
Ojciec i syn podzielili się obowiązkami, a firmę prowadzą XVIII wieku. Bogato zdobione, nawiązujące najczęściej do 
wspólne do dziś, choć większość problemów z nią związanych motywów morskich i marynistycznych, ale nie tylko. Motywy 
spoczywa obecnie na barkach pana Bartłomieja.zwierzęce, roślinne, głowy ludzkie, okręty odznaczające się 

Jak różne są zbiegi okoliczności, które decydują nierazwysokim kunsztem snycerskim – to charakterystyczne 
o przyszłości firm! Syn przychodzi do warsztatu ojca, by zastąpić zdobnictwo gdańskich mebli.
zmarłego pracownika. Rozmiłowuje się w zawodzie i przyjmuje Choć dziś mówi się o niej coraz głośniej, Pracownia 
na siebie rolę szefa całej firmy. Nie bez znaczenia były owe Mebli MebS nie jest projektem nowym, działa bowiem od 
zabawy w stolarni, obserwowanie pracującego ojca, kiedyś tam trzydziestu lat. Bartłomiej Jóskowski, obecny właściciel firmy, 
zasiana miłość do drewna i tworzenia zeń najrozmaitszych form. podkreśla rodzinne tradycje marki – pracownię założył jego 
Ale przecież konieczny był i talent. Zarówno ojciec, jak i Bartło-ojciec. On sam natomiast już jako dziecko wiele czasu spędzał
miej Jóskowski, to przecież artyści, a nie zwykli producenci me-w warsztacie ojca, bawiąc się drewnianymi odpadkami, wyci-
bli. Trzeba wielkiej wrażliwości, precyzyjnego oka, wyczulenia nając z nich najróżniejsze formy. Od najmłodszych lat obser-
estetycznego, by tworzyć – nie produkować, lecz właśnie: two-wował prace stolarskie i snycerskie, oswajał się z drewnem, po-
rzyć – tego rodzaju gdańskie meble. Ale niezbędne są także: znawał właściwości gatunków. Podobną drogę przechodzi 
wiedza historyczna, znajomość symboliki rzeźb oraz wielka obecnie jego syn. Zdaniem rodziny Jóskowskich, zamiłowanie do 
elastyczność, ponieważ wzory wykonywane na indywidualne zawodu gwarantuje staranność i solidność. Znane są takie 
zamówienia klientów są różne. Trzeba więc – utrzymując się w re-„dynastie” lekarskie, prawnicze, artystyczne czy rzemieślnicze.
gułach stylu – dokonywać najrozmaitszych modyfikacji, zgodnie Choć w tej chwili zawodowe pasje ujawniają się już
z życzeniem zamawiającego. Nie jest to przecież produkcja taś-w trzecim pokoleniu, pan Bartłomiej z początku nie myślał nawet 
mowa. Nie zdarzają się wyroby identyczne. Szafy, kredensy, o działaniu w branży ojca; nie wiązał z nią swojej przyszłości. Jak 
stoły, krzesła muszą mieć swoją własną duszę. Fakt, że każdywyglądały początki jego działalności w firmie? Jest rok 2001, 
z nich jest ręczną pracą, zamienia je w „żywe istoty”, które wiele znajomy pana Bartłomieja, podówczas młodego, dwudziesto-
powiedzą i o historii, i o samym zamawiającym, i dalej, dalejtrzyletniego mężczyzny, buduje w jego rodzinnym miasteczku 
– o pokoleniach następnych.centrum handlowe. Niemal od razu proponuje Jóskowskim 

Właśnie dlatego pracownia Meble MebS na współpra-wynajęcie powierzchni handlowej za niewielkie pieniądze. Pan 
cowników wybiera wybitnych rzeźbiarzy, którzy – trzeba to przy-Bartłomiej mówi o tym ojcu, wychodząc z założenia, że poka-
znać – potrafią z drewna wyczarowywać cuda. Jest ich obecnie zując gotowe już meble łatwiej znajdą nabywców. Jednak ojciec 
dziewięciu, a z ofertami wciąż zwracają się nowi. Pan Bartłomiej nie podziela jego entuzjazmu. „Jeśli chcesz, to sobie sam otwórz!” 
podkreśla, że są to znakomici artyści, bez których realizacja – mówi.
zamówień nie byłaby możliwa. Właściciel firmy przyznaje ze Pan Bartłomiej nie chce łatwo rezygnować z pomysłu, 
wzruszeniem, że: „taką osobą, bez której nie wyobrażam sobiewięc otwiera sklep i przez pierwszych kilka lat prowadzi go 
w przyszłości spokojnej i przyjemnej pracy jest mój ojciec, który samodzielnie. Interes się rozkręca, zamówień przybywa. I choć 
posiada nieocenioną wiedzę, doświadczenie, praktykę. Od niego handel kwitnie, to problemy pojawiają się w samym warsztacie. 
każdego dnia wciąż wiele się uczę”.Umiera pracownik, który był prawą ręką ojca Bartłomieja 

Od trzech pokoleń wśród mebli gdańskich

www.meblerzezbione.pl
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604 tys. zł to kwota, jaką otrzymają w tym roku Kwota do rozdysponowania na zadania związane z prze-
stowarzyszenia, Koła Gospodyń Wiejskich, fundacje i kluby spor- ciwdziałaniem uzależnieniom i patologiom społecznym wyniosła 
towe na wsparcie realizacji zadań publicznych Gminy Siera- 34 tys. zł. Komisja przyznała 7,7 tys. zł Wiejskiemu Klubowi 
kowice. Organizacje realizują zadania z zakresu: kultury fizycz- Sportowemu F.C. Gowidlino na wakacyjne i zimowe turnieje 
nej, sportu i rekreacji; nauki, edukacji, oświaty i wychowania, otwarte dla mieszkańców gminy oraz półkolonie „Wakacyjna 
a także przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym integracja – z rodziną na sportowo”, a 5 tys. zł Gminnemu Klu-
oraz z zakresu kultury i sztuki regionalnej. bowi Sportowemu na organizację biegów ulicznych wokół 

Najwięcej środków, bo aż 421 tys. zł, przeznaczono na Ołtarza Papieskiego. Dotację w takiej samej wysokości – 5 tys. zł 
sport, czyli popularyzację zdrowego stylu życia wśród miesz- – przyznano także Fundacji Pomocy Dzieciom Niepełno-
kańców oraz upowszechnianie kultury fizycznej i sportu. Oto wy- sprawnym „Uśmiech Dziecka” na profilaktykę otyłości dla 
sokość dotacji przyznanych poszczególnym klubom i stowarzy- podopiecznych ORW w Szklanej oraz mieszkańców gminy. 
szeniom: Klub Sportowy BAT – 124 tys. zł; Gminny Klub Spor- Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Sołectwa Kamienica Kró-
towy Sierakowice – 106 160,50 zł; Stowarzyszenie na rzecz lewska otrzymało 3,8 tys. zł na realizację projektu „Umiemy 
Rozwoju Sołectwa Kamienica Królewska – 71,5 tys. zł; Wiejski inaczej” oraz 3 tys. zł na projekt „Tradycja łączy pokolenia”. Klub 
Klub Sportowy F.C. Gowidlino – 71,8 tys. zł; Uczniowski Klub Sportowy BAT otrzymał dotację w wysokości 3,2 tys. zł na 
Sportowy LIS – 30 tys. zł. Zgodnie ze złożonymi przez kluby organizację obozu sportowego. Dotację w wysokości 2,5 tys. zł 
wnioskami środki zostaną przeznaczone na utrzymanie zespołów otrzymał Uczniowski Klub Sportowy LIS na organizację turnieju 
i sekcji sportowych. Ponadto Towarzystwo Przyjaciół Ucznia tenisa stołowego. Koła Gospodyń Wiejskich w Paczewie i Dłu-
HORYZONT, działające przy Gimnazjum im. Józefa Piłsud- gim Krzu otrzymały odpowiednio 2 tys. zł i 1,8 tys. zł na swoje 
skiego w Sierakowicach, otrzymało 4 tys. zł na realizację projektu projekty profilaktyczne.  
„Wypłyń na głębię 3 – aktywne wędkarstwo”, Trójmiejskie Sto- Wnioski opiniowała i środki finansowe rozdysponowała 
warzyszenie Rowerowe otrzymało 6 039,50 zł na imprezę komisja w składzie: Tomasz Maszke – przewodniczący, Zbigniew 
sportową o nazwie „CYKLO Sierakowice MTB”, natomiast koło Fularczyk, Mariola Klinkosz, Ewelina Lila, Jacek Mazur, Marian 
powiatowe Polskiego Związku Niewidomych otrzymało dotację Wnuk-Lipiński oraz Wojciech Plona i Barbara Gojtowska.  
w wysokości 1,5 tys. zł na wyjazd rekreacyjno-krajoznawczy 

AK„Wyprawa w Góry Stołowe”. Ponadto Kaszubskiemu Stowarzy-
szeniu NAVIGATOR przyznano kwotę 4 tys. zł na realizację 
projektu „Zorientowani w terenie”, a Stowarzyszeniu na rzecz 
Rozwoju Sołectwa Mojusz 2 tys. zł na projekt „W zdrowym ciele 
zdrowy duch”.

 Na działania związane z nauką, edukacją, oświatą
i wychowaniem przeznaczono kwotę w wysokości 112 tys. zł. 
Została rozdysponowana pomiędzy Polskie Stowarzyszenie na 
rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, Koło w Sierakowi-
cach (27 tys. zł) oraz Fundację Pomocy Dzieciom Niepełno-
sprawnym „Uśmiech Dziecka” w Szklanej (78 795,25 zł). Dota-
cje zostaną przeznaczone na organizowanie transportu i opieki
w czasie przewozu wychowanków do Ośrodka Rehabilitacyjno-
Edukacyjno-Wychowawczego w Sierakowicach oraz Ośrodka 
Rewalidacyjno-Wychowawczego w Szklanej. Ponadto Fundacja 
„Uśmiech Dziecka” otrzymała 6 204,75 zł na organizację 
warsztatów tanecznych dla swoich podopiecznych. 

Łączna wysokość dotacji przyznanych na zadania 
związane z kulturą i sztuką regionalną wynosi 37 tys. zł. 
Najwięcej, bo aż 10 tys. zł przyznano Stowarzyszeniu 
DISCANTUS na organizację VII Letniego Festiwalu Muzyki 
Kameralnej. Oprócz tego Stowarzyszenie otrzymało 3 450 zł 
dofinansowania na festiwal muzyki pasyjnej „Passio”. 5 tys. zł 
przyznano Stowarzyszeniu na rzecz Rozwoju Sołectwa Ka-
mienica Królewska na realizację „IX Pikniku Królewskiego”. 
Sierakowicki oddział Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego 
otrzymał 4,5 tys. zł na organizację konkursu wiedzy o regionie
i na twórczość literacką w języku kaszubskim. 3 750 zł przyznano 
Stowarzyszeniu na rzecz Rozwoju Sołectwa Bącka Huta na „VIII 
Wojewódzki Konkurs Recytatorski Wierszy i Fraszek Ewy War-
mowskiej”. Towarzystwo Przyjaciół Ucznia HORYZONT 
otrzymało 3,3 tys. zł na realizację projektu „Kaszuby – lubię to”. 
O trzysta złotych mniej otrzymało Stowarzyszenie na rzecz 
Rozwoju Sołectwa Mojusz na promocję kultury kaszubskiej
i integrację międzyregionalną. Po 2 tys. zł otrzymały Koła 
Gospodyń Wiejskich z Kamienicy Królewskiej i Długiego Krza 
na realizację swoich projektów. 

Rozdysponowano fundusze dla organizacji pozarządowych
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Urząd Gminy w Sierakowicach informuje, iż zgodnie Okres pomiędzy 1 marca a 15 października to czas,
z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia w którym ptaki dobierają się w pary, składają jaja i wychowują 
2016 r. (Dz. U. z 2016 r., poz. 2183) w sprawie ochrony młode. Jest to też czas specjalnej ochrony ich siedlisk i miejsc 
gatunkowej zwierząt, od 1 marca do 15 października trwa okres gniazdowania, czyli - bardzo często - drzew. Również tych znaj-
lęgowy ptaków. W związku z powyższym wycinka drzew, które dujących się na terenach należących do osób prywatnych. W tym 
są ostoją lub miejscem gniazdowania ptaków powinna odbywać szczególnym czasie nikt nie może wyciąć drzewa, na którym 
się poza tym terminem tj. od 16 października br. do końca lutego bytują ptaki, bez uzyskania odpowiedniego zezwolenia z Regio-
lub posiadać specjalne pozwolenia wydane przez Regionalną nalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Dotyczy to zarówno tere-
Dyrekcję Ochrony Środowiska. nów chronionych, jak i prywatnych posesji.

Wycinka drzew i krzewów a okres lęgowy ptaków 

Minister Środowiska zafundował wszystkim gminom nowymi napisami (patrz rys. powyżej) obecnie stosowanych 
w Polsce kolejną zmianę w zakresie segregacji odpadów, tzw. pojemników mamy czas do końca roku.
„kolorową reformą śmieciową”. W dniu 29 grudnia 2016 r.  Czy uda nam się załapać na okres przejściowy?
Minister Środowiska wydał rozporządzenie w sprawie szcze- W rozporządzeniu Ministra Środowiska wprowadzono 
gółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji zapis pozwalający gminom kontynuować zbieranie odpadów 
odpadów (Dz. U. z 2017 r. poz. 19). Przepisy mają wejść w życie jeszcze na starych zasadach, ale tylko na czas zawartej umowy
od 1 lipca 2017 r. i wprowadzają we wszystkich gminach model z firmą wywozową, która musi być podpisana przed 1 lipca
selektywnego zbierania odpadów „u źródła” w podziale na pięć 2017 r. Dotychczasowa dwuletnia umowa na odbiór i zagospoda-
frakcji: szkło, papier w tym tektura, metale i tworzywa sztuczne, rowanie odpadów komunalnych od mieszkańców gminy Sierako-
a także odpady ulegające biodegradacji i pozostałe odpady reszt- wice kończy się w czerwcu 2017 r. Obecnie trwają prace nad 
kowe (zmieszane).  przygotowaniem i ogłoszeniem przetargu na wywóz odpadów od 

mieszkańców.   
Do czego dążymy?

Gminy do dnia 31 grudnia 2020 roku są obowiązane 
osiągnąć wagowo poziom 50% recyklingu i przygotowania do 
ponownego użycia następujących frakcji odpadów komunalnych: 
papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła. Do poziomów okreś-
lonych w ustawie gminy będą dochodziły etapami, osiągając
w kolejnych latach wartości założone w Rozporządzeniu Ministra 

Dotychczas Gmina Sierakowice była rozliczana z osią-
Środowiska (patrz tabela). ganych poziomów recyklingu, a decyzję o sposobie zbierania 

Gmina Sierakowice za 2016 r. osiągnęła poziom 39,5 %, odpadów pozostawiano nam. Liczbę wymaganych pojemników 
co na dzień dzisiejszy spełnia te wymagania. Dotychczas pozio-na posesjach gminy dopasowywały do lokalnej specyfiki i przy-
my, jakie gminy muszą osiągać wzrastały spokojnie, ale już od zwyczajeń mieszkańców co do tego jak segregują odpady.
2017 będą wzrastać skokowo o 10% rocznie. Mechanizm moty-W czasie prac nad projektem rozporządzenia ministerstwo 
wowania do segregacji jaki tu zastosowano jest prosty, jeżeli zupełnie pominęło uwagi zgłaszane przez środowiska wiejskie, 
gmina nie osiąga zakładanych poziomów recyklingu, nali-które zwracały uwagę, że obowiązkowe zbieranie frakcji bio, 
czana jest jej kara, która ma zostać pokryta z wpływówczyli resztek żywności i odpadów zielonych, na wsi jest zbędne. 
z opłaty śmieciowej od mieszkańców. Działający w naszej Efekt jest taki, że od lipca br. w całej Polsce powinien obowią-
gminie system monitoringu zbieranych odpadów komunalnych, zywać jednolity sposób zbierania odpadów z podziałem na
prowadzony w oparciu o kody kreskowe, pozwala nam wyłapać 5 pojemników.
posesje niesegregujące odpadów. W naszej gminie w ubiegłym Nowe pojemniki i nowe oznakowanie
roku na 166 nieruchomościach stwierdzono, że odpady były źle Obowiązkiem wdrożenia przepisów ww. rozporządze-
segregowane. nia obciążono gminę i właścicieli nieruchomości. Gmina będzie 

Warto sobie uzmysłowić, że segregowanie odpadów jest zobowiązana sfinansować z opłaty „śmieciowej” dodatkowe wy-
równie ważne dla jakości otaczającego nas środowiska, jak i dla wozy i zapewnić worki w określonych kolorach, a mieszkańcy 
zawartości naszego portfela.będą musieli dostosować kolorystykę swoich pojemników do 

Mariusz Laskawymogów Ministra Środowiska. Przepisy rozporządzenia okreś-
Kierownik Referatu Ochrony Środowiska

lają pięcioletni okres dostosowawczy na zapewnienie pojem-
ników zgodnych z wymogami rozporządzenia, ale na oznaczenie 

Wszystkie kolory segregacji wg Ministerstwa Środowiska
– kolejna rewolucja śmieciowa?
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Podczas organizowanych w gminie w styczniu i lutym alergii czy przyjmowania stałych leków. Istnieje także możliwość 
Dni Seniora pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy zamieszczenia informacji z kim skontaktować się w razie 
Społecznej w Sierakowicach zachęcali osoby starsze do udziału potrzeby, gdy w mieszkaniu znajduje się zwierzę. Istotnym 
w realizowanym przez GOPS w 2017 r. projekcie socjalnym elementem jest umieszczenie wypełnionej karty informacyjnej
„Koperta na jesień życia”. w otrzymanej oznakowanej kopercie w lodówce oraz przycze-

Projekt ten realizowany jest przez Gminny Ośrodek pienie na lodówkę magnesu informującego o zamieszczonej 
Pomocy Społecznej w Sierakowicach jako kontynuacja projektu dokumentacji. Dzięki temu służby ratownicze wiedzą, gdzie szu-
zainicjowanego w grudniu 2015 r. i polega na wyposażeniu osób kać informacji. 
starszych, niepełnosprawnych oraz mających problemy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zmierza do nie-
zdrowotne w tzw. „Kopertę na jesień życia”. Wyposażenie tej ustannego tworzenia warunków, okoliczności i sytuacji, w któ-
grupy osób w tzw. kopertę, która zawiera kartę informacyjną rych osoby starsze i niepełnosprawne oraz przewlekle chore będą 
dotyczącą zdrowia, posłuży szybkiemu dotarciu ratowników miały zagwarantowane poczucie bezpieczeństwa oraz możliwość 
medycznych do ważnych informacji o stanie zdrowia pacjenta, co zaspokojenia potrzeb życiowych, stąd też projekt „Koperta na 
gwarantuje szybką i skuteczną pomoc. Osoby starsze często jesień życia” jest realizowany we współpracy z Kaszubskim 
borykają się z problemami zdrowotnymi, które wymagają Centrum Medycznym w Sierakowicach oraz Pogotowiem Ratun-
stosowania różnych lekarstw i zaleceń lekarskich. Czasami są kowym w Kartuzach. 
takie sytuacje kryzysowe, kiedy potrzebna jest natychmiastowa Do marca 2017 r. swój udział w projekcie zadeklarowało 
interwencja służb medycznych, więc zgromadzenie potrzebnych już 240 osób z terenu naszej gminy. 
informacji w jednym i oznakowanym miejscu pozwoli na szybkie Informacje na temat „Koperty na jesień życia” można 
i skuteczniejsze udzielenie pomocy w sytuacji kryzysowej oraz uzyskać w siedzibie GOPS w Sierakowicach oraz pod numerem 
nawiązanie kontaktu z osobami najbliższymi. tel. 58 681 65 91 lub 58 681 93 92.

Oprac. AKAby karta spełniała swoją rolę, dane w niej zwarte 
muszą być aktualne, powinny dotyczyć chorób przewlekłych, 

Projekt „Koperta na jesień życia” 

Wspólny projekt Kaszubskiego Uniwersytetu Ludo-
wego i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach 
otrzymał wyróżnienie w plebiscycie „Pomorskie Sztormy”. Ple-
biscyt został zorganizowany przez „Gazetę Wyborczą Trój-
miasto” i Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego. 
Wyniki zostały ogłoszone 28 lutego podczas uroczystej gali na 
Scenie Kameralnej Teatru Wybrzeże w Sopocie.

Projekt „Ster na zmiany” został nominowany w kate-
gorii Pomorskie EUROinspiracje, gdzie oceniano unikatowe 
przedsięwzięcia finansowane z funduszy unijnych, które są ko-
rzyścią nie tylko dla lokalnej społeczności, ale i całego regionu. 

Wspólny projekt KUL i GOPS skierowany jest do 
bezrobotnych kobiet z małych miejscowości, zagrożonych 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym. W ramach wsparcia 
organizowane są spotkania motywacyjne, szkolenia, indywi-
dualna praca z doradcą zawodowym i psychologiem, kursy 
zawodowe i staże.

– Pokazujemy jak trzymać STER w rękach, dając 
przestrzeń do samodzielnego wyboru kierunku rozwoju oso-
bistego, zawodowego i społecznego, a tym samym odnalezienia 
swojego miejsca na ziemi – mówi Ryszard Klajn, kierownik 
GOPS w Sierakowicach. – W ramach oferowanego wsparcia 
realizujemy wyjazdy motywacyjne, szkolenia z kompetencji tzw. 
„miękkich”, indywidualną pracę z doradcą zawodowym i psycho-
logiem, kursy zawodowe i staże. Wiedząc, że każda zmiana 
wymaga wsparcia w szczególności najbliższego otoczenia,
w naszym projekcie stawiamy na indywidualną pracę psychologa 
z całą rodziną w miejscu bezpiecznym, czyli w domu, a także 
zapraszamy całe rodziny na wspólne wyjazdy, gdzie pod okiem 
animatorów teatralnych i psychologów uczymy, jak aktywnie 
spędzać czas z dziećmi, wychowywać oraz wspierać się na 

Oprac. AKróżnych etapach życia. 
Foto: facebook.com/Kaszubski.Uniwersytet.Ludowy/Realizacja projektu zakończy się w lipcu br. 

Projekt „Ster na zmiany” wyróżniony w plebiscycie „Pomorskie Sztormy”
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„In veritate et caritate” (W prawdzie i w miłości)

W Szkole Podstawowej w Mojuszu dzień 21 marca 
2017 roku zapisze się złotymi zgłoskami w historii placówki. Był 
on szczególnym dniem, nie tylko dlatego, że uczniowie wraz
z nauczycielami świętowali pierwszy dzień wiosny, ale przede 
wszystkim dlatego, że do naszej szkoły zawitał Dostojny Gość 
Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup dr Ryszard Kasyna – Biskup 
Diecezji Pelplińskiej. Od wielu już lat pierwszy dzień wiosny jest 
witany w naszej szkole nie na przysłowiowych wagarach, ale 
realizujemy zaplanowane  projekty i warsztaty. Tegoroczny pro-
jekt polegał na tym, że dzieci prezentowały swoje szczególne 
umiejętności podczas szkolnego przeglądu „Mam talent”. 

wyjaśniły Gościowi zamysł prezentacji, tzn. powołały się na 
biblijną przypowieść o ludziach, którzy dostali talenty od Boga
i każdy z nich różnie postanowił nimi zarządzać: jeden schował 
głęboko, by nie narazić się na ich utratę, drugi przetrwonił, jeszcze 
inny pomnożył wielokrotnie – stąd pomysł na prezentację tych 
uczniów, którzy otrzymane od Boga talenty wyłuskali i postano-
wili je rozwijać.

Program rozpoczęto od prezentacji grupy teatralnej
w przedstawieniu przygotowanym na podstawie przypowieści
o Synu Marnotrawnym. Po tej inscenizacji wybrani uczniowie 
zaprezentowali swoje talenty: Karolina Miotk zagrała na orga-
nach i zaśpiewała piosenkę „Niby nic” Beaty Kozidrak. O swoich 
zamiłowaniach do sportu opowiadało rodzeństwo - Nadia, Kacper 
i Daniel Młyńscy. Gość był urzeczony niezwykłymi osiągnię-Od rana, jeszcze przed przybyciem Gościa, przed 

szkolną społecznością prezentowali swoje umiejętności i trofea 
sportowcy (rodzeństwo Młyńskich z licznymi nagrodami, meda-
lami, statuetkami i pucharami za biegi, piłkę nożną), grający na 
instrumentach (gitarzyści, grający na syntezatorze), uzdolnieni 
wokalnie, pasjonujący się ornitologią (wykład o ptakach wokół 
nas), akrobaci (trochę drżeliśmy o ich bezpieczeństwo, ale 
wszystko skończyło się dobrze przy dyskretnej asekuracji), 
szkolna iluzjonistka, grupa teatralna. Aż dziw bierze, że dzieci
w tak młodym wieku mają już tyle samozaparcia, by poświęcać 
na swoje pasje niemal wszystkie godziny czasu wolnego. 
Społeczność szkolna na podstawie tajnego głosowania wyłoniła 
swoich faworytów, czyli przyznała laury publiczności, i wybrane 
osoby czy grupy zaprezentowały się jeszcze raz przed Księdzem 
Biskupem. 

Ksiądz Biskup Ryszard Kasyna przybył do nas o go-
dzinie 11 i został przywitany pieśnią „Bądź pozdrowiony Gościu 
nasz” oraz ciepłymi słowami wygłoszonymi przez Dyrektor 
szkoły – Panią Danutę Pioch. Prowadzące spotkanie uczennice 

Wizyta Księdza Biskupa Diecezjalnego w Szkole Podstawowej w Mojuszu

Przywitanie Dostojnego Gościa

Grupa teatralna w akcji

Karolina Miotk śpiewa i gra
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ciami tak jeszcze młodych dzieci i stwierdził, iż zapewne nie tylko 
nie mają czasu na wagary pierwszego dnia wiosny, ale też 
zapewne nie mają go wcale każdego kolejnego dnia, bo jak 
wiadomo pielęgnowanie pasji jest niezwykle czasochłonne.

Niestety, co miłe, szybko się kończy, więc po prawie 
godzinnej wizycie w naszej szkole Dostojny Gość był zmuszony 

Ksiądz Biskup, mimo napiętego grafiku (zaplanowane udać się do kolejnych zaplanowanych zadań, zatem pobłogo-
pobłogosławienie prac w mojuszewskim kościele, wizyta i wspól- sławił nas, wpisał się do kroniki szkolnej i wspólnie udaliśmy się 
ne modlitwy na parafialnym cmentarzu, spotkanie z Rada Para-
fialną, spotkanie ze stowarzyszeniami działającymi przy parafii
i na koniec udzielenie sakramentu bierzmowania)  znalazł czas na 

do nowo wybudowanego kościoła w Mojuszu, który został tego 
chwilę rozmowy z uczniami. Wspólny dialog rozweselił wszyst-

dnia (przy licznym udziale wiernych) poświęcony przez naszego 
kich, zwłaszcza gdy Ksiądz Biskup wspominał swoje szkolne 

Biskupa Diecezjalnego Ryszarda Kasynę.
lata. Dostojny Gość zmusił również słuchaczy do refleksji nad 

Anna Fuczka
istotą miłości, ponieważ Jego Ekscelencja kilkakrotnie podkreś- Foto I. Kolka
lał, iż krąży ona wokół nas, ale niezmiernie trudno ją pielęgnować.

Rodzeństwo Młyńskich ze swoimi trofeami

Czas na rozmowę z uczniami
Wpis do kroniki

Pożegnanie
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21 marca minęła 110. rocznica urodzin ks. Bernarda 
Sychty. Z tej okazji delegacja sierakowickiego oddziału 
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego złożyła kwiaty przy 
pomniku tego wybitnego syna Kaszubskiej Ziemi. 

znawcą, etnografem, dramatopisarzem, poetą i artystą malarzem. 
Jego zasługi dla kultury Kaszub i Kociewia są nieocenione. Znany 
jest przede wszystkim jako autor siedmiotomowego „Słownika 
gwar kaszubskich na tle kultury ludowej”, będącego obszernym 
kompendium wiedzy na temat języka kaszubskiego. Wydał także 

Usytuowany w centrum miejscowości pomnik ks. Ber- „Słownik  kociewski na tle kultury ludowej”. Był autorem sztuk 
narda Sychty na stałe wpisał się w krajobraz Sierakowic. Jego teatralnych (m.in. „Hanka sã żeni”, „Gwiôzdka ze Gduńska”, 
fundatorami są panowie Andrzej i Tadeusz Bigusowie, znani na „Dzéwczã i miedza”, „Wesele kociewskie”) oraz prac z zakresu 
Kaszubach przedsiębiorcy. Uroczyste odsłonięcie monumentu psychiatrii. W uznaniu zasług dla poznania kultury oraz gwar 
w czerwcu 2015 roku było wielkim świętem kaszubszczyzny Kaszub i Kociewia w 1981 r. otrzymał tytuł Doktora Honoris 
i wyrazem hołdu oddanego skromnemu kapłanowi pochodzące- Causa Uniwersytetu Gdańskiego. To właśnie wtedy wygłosił 
mu z Puzdrowa. pamiętne słowa: „Może mi kiedyś policzą Kaszuby, żem je tak 

Ks. Bernard Sychta (ur. 21 marca 1907 r. w Puzdrowie, kochał, tak się dla nich trudził”.  
Tekst i foto: AKzm. 25 listopada 1982 r. w Gdańsku) był wybitnym języko-

Kwiaty przy pomniku ks. Bernarda Sychty w 110. rocznicę urodzin 

Kwiaty przy pomniku ks. Bernarda Sychty złożyli przedstawiciele ZKP
o. Sierakowice: Jan Drywa, Zbigniew Wenta i Mirosław Lejk

„Rozłąka jest naszym losem,
Spotkanie naszą nadzieją…”

Pani Barbarze Grad 
najszczersze wyrazy współczucia

i słowa wsparcia w tych trudnych chwilach 
po stracie

składa Janina Młyńska z sąsiadami

Matki
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Od wielu lat Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Tegoroczne spotkania seniorów w ramach projektu roz-
w Sierakowicach włącza się w organizację Dnia Seniora lub Dnia poczęły się 12 stycznia w Szkole Podstawowej w Załakowie,
Babci i Dziadka w poszczególnych sołectwach i szkołach – a zakończyły 23 lutego uroczystością w Lisich Jamach. Ogółem 
wszędzie tam, gdzie warunki lokalowe pozwalają na organizację odbyło się 12 spotkań integracyjnych w następujących miejsco-
tego typu uroczystości. Te wieloletnie doświadczenia stały się wościach: Załakowo, Paczewo, Szklana, Sierakowice, Mojusz, 
podstawą do kontynuacji działań metodą projektową, stąd też w Kamienica Królewska, Jelonko, Puzdrowo, Łyśniewo, Gowid-
2017 r. został wdrożony w życie projekt socjalny pt. „BLIŻEJ lino, Tuchlino i Lisie Jamy. 
SENIORA – spotkania dla seniorów”, polegający na corocznym Większość spotkań dla seniorów organizowana była
organizowaniu spotkań o charakterze integracyjnym dla w partnerstwach pomiędzy szkołą i sołectwami. Do współpracy 
wszystkich osób starszych, gównie po 65. roku życia z terenu włączeni zostali uczniowie szkół, pracownicy placówek 
gminy. Dzięki temu seniorzy z sołectw, w których do tej pory nie oświatowych, członkowie rad sołeckich, wolontariusze, harcerze, 
organizowano takich spotkań również mogli wziąć w nich udział.  rodzice i inni mieszkańcy z poszczególnych miejscowości. 

Dane o sytuacji demograficznej w gminie Sierakowice Zgodnie z założeniami projektu w spotkaniach brali też udział 
wskazują na coroczny wzrost liczby osób starszych. Według stanu pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
na 31 grudnia 2015 r. gminę zamieszkiwały 1353 kobiety w wieku w Sierakowicach.
60 lat i więcej oraz 743 mężczyzn w wieku 65 lat i więcej. Grupa Każde ze spotkań było perfekcyjnie przygotowane. 
osób w tym przedziale wiekowym stanowiła ok. 11,2% ogółu Oprócz poczęstunku była muzyka i dobra zabawa, często także 
mieszkańców gminy. Na dzień 30 września 2016 r. liczba program artystyczny w wykonaniu dzieci. Ważnym elementem 
mieszkańców w wieku 60 lat i więcej wynosiła 2771, co daje spotkań były życzenia składane seniorom przez Wójta gminy 
14,4% ogółu mieszkańców gminy. Tadeusza Kobielę. Ogółem w spotkaniach  tych uczestniczyło ok. 

Jak zauważają pracownicy GOPS najważniejszymi 1200 osób.
problemami ludzi starszych są: samotność, choroba, Z roku na rok wzrasta liczba osób biorących udział
niepełnosprawność, życie w ubóstwie i poczucie nieprzydatności. w uroczystościach z okazji Dnia Babci i Dziadka czy Dnia 
Stąd działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej na rzecz Seniora, co jest niezaprzeczalnym dowodem na to, że seniorzy 
tej grupy wiekowej skupiają się m.in. na udzielaniu pomocy chcą się spotykać, a inicjatywa organizacji tego typu spotkań 
w zaspakajaniu nie tylko potrzeb bytowych, ale także roz- integracyjnych jest niezwykle cenna. 
wojowych, jak również na udzielaniu informacji i poradnictwie, Warto dodać, że podczas każdego ze spotkań seniorzy 
aktywizowaniu czy organizowaniu czasu wolnego, np. poprzez zostali poinformowani o projekcie realizowanym przez GOPS – 
Dni Seniora. Tego typu spotkania nie tylko zapobiegają izolacji „Koperta na jesień życia” (szerzej o tym projekcie na str. 8). 
osób starszych, ale utwierdzają ich przynależność do społeczności 

Oprac. AKlokalnej i zmniejszają uczucie osamotnienia. Nie bez znaczenia 
jest też integracja osób starszych z dziećmi i młodzieżą.   

Podsumowanie projektu „Bliżej Seniora – spotkania dla seniorów”
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W przeddzień Dnia Jedności Kaszubów  (tj. 18 marca wykonali dodatko-
2017 r.), obchodzonego w tym roku w Chmielnie, zawitała na wo istotne kroki 
Kaszubach liczna grupa reprezentantów Związku Podhalan, legislacyjne, których 
któremu prezesuje Andrzej Skupień. Górale przybyli na nie udało się do tej 
zaproszenie władz powiatu kartuskiego, który wraz z Gminą pory osiągnąć innym 
Chmielno i Zrzeszeniem Kaszubsko-Pomorskim był organi- regionom. Stąd żywe 
zatorem tegorocznych obchodów DJK. z a i n t e r e s o w a n i e  

wszelkimi inicjaty-
wami regionalnymi, 
które mogą być cieka-
wą inspiracją dla po-
zostałych. Kaszubi 
też mogą się od 
swoich partnerów 
wiele nauczyć, co 
skrupulatnie starają 
się wykorzystywać, 
bo temu właśnie ma 
służyć idea wszelkiej 
wymiany.

W spotkaniu 
z  P o d h a l a n a m i  
uczestniczyli przed-
stawiciele Zarządu 
Powiatu Kartuskiego 

Współpraca pomiędzy powiatem tatrzańskim i kartus- ze starostą Janiną Kwiecień, przedstawiciele Zrzeszenia Ka-
kim liczy już sobie 13 lat. Została zawiązana na mocy umowy szubsko-Pomorskiego z prezesem prof. Edmundem Wittbrodtem 
partnerskiej zawartej 20 V 2004 roku pomiędzy powiatami: kar- i wiceprezes Danutą Pioch, przedstawiciele Gminy Chmielno
tuskim, łowickim i tatrzańskim. Później do grona współ- z Wójtem Jerzym Grzegorzewskim oraz prezes Stowarzyszenia 
pracujących dołączył powiat świdnicki (30 X 2008 r.), od roku 
2012 powiat śniatyński z Ukrainy, 14 XII 2016  grono zaprzyjaź-
nionych powiatów powiększono o powiat poznański. 

Powiaty współpracują głównie na niwie edukacyjnej
i kulturalnej, ale też na wielu innych płaszczyznach, wymieniając 
się doświadczeniami, dobrymi praktykami. Podglądając ciekawe 
rozwiązania wielu różnych spraw ustawowo przypisanych 
samorządom powiatowym starają się stale udoskonalać własne 
działania. 

Nauczycieli Języka Kaszubskiego Wanda Lew-Kiedrowska. Za 
jeden z wymiernych efektów spotkania można uznać ustalenia 
dotyczące pobytu w maju 40 uczniów ze szkół w Mojuszu
i Jelonku na Podhalu. W ramach współpracy pomiędzy regionami 
uczniowie będą mieli zapewniony program przybliżający im kul-
turę podhalańską. Oczywiście sami też zrewanżują się gospoda-

Pomiędzy Kaszubami a Góralami szczególnie dobrze 
rzom i zaprezentują elementy  kultury kaszubskiej.

układa się wymiana kulturalna połączona zwykle ze sprawami 
edukacyjnymi. Oba regiony dysponują ciekawymi walorami Danuta Pioch
krajobrazowymi, bogatymi i wyrazistymi zasobami kulturowymi. Foto ze zbiorów W. Lew-Kiedrowskiej
Mają na swoim koncie bogaty dorobek pokoleniowy i wymierne 
efekty na niwie pielęgnowania tożsamości. Do tego Kaszubi 

Współpraca regionów: Górale – Kaszubi

Stroje góralskie są niezwykle urzekające

Przedstawiciele Górali i Kaszubów

Prezesi i wiceprezesi
Związku Podhalan i ZKP

Gościem specjalnym spotkania był Polak przybyły na DJK z Mołdawii
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Cztery lata temu gospodarzem obchodów DJK były 
Sierakowice. Czas szybko płynie – w bieżącym roku Kaszubi 
spotkali się w Chmielnie. Oprócz Gminy Chmielno organi-
zatorem był też powiat kartuski oraz Zrzeszenie Kaszubsko-
Pomorskie. Szacuje się, iż podczas imprezy przez Chmielno 
przewinęło się w sumie około 5 tysięcy ludzi. Byli to nie tylko 
Kaszubi, ale także goście z bliższych i dalszych stron, np. zawitali 

uczestniczyć w eucharystii. Po mszy św. barwny korowód prze-
maszerował ulicami Chmielna do hali przy Zespole Szkół, by tu 
już dalej cieszyć się i radować z przynależności do wspólnoty. 
Wszak człowiek jest „istotą stadną” i lubi się utożsamiać z grupą. 
Kaszubi są  silnie identyfikująca się grupą, co udowodnili już 

Górale zrzeszeni w Związku Podhalan, był też przedstawiciel 
Polonii aż z Mołdawii. Wszyscy świetnie się bawili, atrakcji nie 
brakowało: oczywiście wielu uczestników przyjechało kibicować 
akordeonistom w kolejnej próbie bicia rekordu w jednoczesnej 
grze na tych instrumentach. Sporą część uczestników fascy-
nowała tradycyjna gra karciana „baśka”. W Domu Kultury 
niemała przecież sala była wypełniona grającymi po brzegi.
W Lokalnej Grupie Rybackiej można było oglądać ciekawe filmy, 

a na piętrze dzieci bawiły się wybornie na interaktywnych 
stanowiskach. Oczywiście, jak zawsze, prezentowali się regio-
nalni artyści, zespoły folklorystyczne, twórcy ludowi. Koła 
Gospodyń Wiejskich zadbały o sprawy żywieniowe. Bardziej 
wymagający mogli odwiedzać różne wystawy, a zapobiegliwi 
mieli okazję do zakupienia dla bliskich ciekawych i oryginalnych 
prezentów świątecznych  w kaszubskim stylu.  

Początek obchodów, jak zawsze, ma miejsce w kościele. 
Tak było i tym razem, o godzinie 11.00 wszyscy zgromadzili się
w kościele p.w. św. Piotra i Pawła, by razem z celebransami 

Dzień Jedności Kaszubów 2017

Chmieleński kościół wypełniony po brzegi

Część pocztów sztandarowych

Wszystkie poczty dało się ogarnąć na jednej fotografii dopiero z góry

Wśród uczestników liczną grupę stanowiły dzieci
(tu uczniowie SP w Mojuszu)

Z Szopy przyjechali rowerzyści
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wielokrotnie, zatem w dniu św. Józefa, 19 marca 2017 roku, clare morie… duce Cassubie – tj. „księciem Kaszub”, kiedy 
Chmielno tętniło życiem, ludzie wylewali się z każdego potwierdzał dobra przekazane joannitom przez Bogusława I.
zakamarka tej niewielkiej, ale jakże urokliwej miejscowości, nie 
bez przyczyny zwanej „turystyczną perełką”. Uczestników 
przywitali: prof. Edmund Wittbrodt – prezes ZKP, Janina 
Kwiecień – starosta kartuski i Jerzy Grzegorzewski – wójt Gminy 
Chmielno. Zawitali także parlamentarzyści, włodarze różnych 
szczebli samorządu, przedstawiciele organów i instytucji rzą-
dowych w terenie.

O godzinie 15.00 akordeoniści prowadzeni przez 
muzyka i kompozytora Pawła Nowaka przystąpili do bicia 
rekordu w jednoczesnej grze. Zwykle grane są podczas tej próby 
trzy utwory. Tak było i tym razem. W tegorocznym repertuarze 
znalazły się następujące utwory: Hymn Kaszubski - „Tam dze 
Wisła”, polka „Zbyszek” oraz „Tata i kòza”. Niestety, do pobicia 
ubiegłorocznego rekordu z Bojana, gdzie zagrało 371 muzyków, 
zabrakło dwudziestu osób, by chociaż osiągnąć ten sam stan. 
Jednak jak stwierdzili i sami muzycy i organizatorzy – liczy się 

Od wspomnianego wyżej 2004 roku impreza odbywała 
się corocznie w innym zakątku Kaszub, na początku dwa razy
w Gdańsku, potem w: Tuchomiu (2006), Kramarzynach (2007), 
Miastku (2008), Bytowie (2009), Kartuzach (2010), Słupsku 
(2011), Brusach (2012), Kościerzynie (2013), Sierakowicach 

dobra zabawa, a ta naprawdę była przednia, więc kolejna próba 
już za rok i znowu będzie okazja się spotkać. Bo przecież raz 
zapoczątkowana formuła dalej będzie kontynuowana. Tak się 
dzieje już od 2004 roku, że w okolicach 19 marca (zwykle
w niedziele) zjeżdżają wszyscy, by świętować doniosłe wydarze-
nie z dawnych wieków, czyli pierwszą na piśmie wzmiankę
o Kaszubach. A dokonał tego papież Grzegorz IX dokładnie
19 marca 1238 roku, nazywając księcia szczecińskiego z łac.  

Związek Podhalan też przemaszerował ze swoim sztandarem

Na urokliwych uliczkach Chmielna było bardzo tłumnie

Maszerujących pozdrawiali goście

Nie zabrakło motocyklistów

Pani Kurator Oświaty Monika Kończyk
nie odmawiała pozowania do zdjęć z dziećmi
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 (2014), Sulęczynie (2015) i Bojanie (2016). Patrząc na tłumnie 
przybyłych w kaszubskich barwach uczestników, liczne poczty 
sztandarowe, orkiestry, zespoły, artystów można powiedzieć, iż 

nie brakuje Kaszubom werwy i ochoty do manifestowania swej 
tożsamości. 

Danuta Pioch
Foto D. Pioch i W. Lew-Kiedrowska

Hala, tak jak kościół, też była wypełniona po brzegi

Grających w „baśkę” było mnóstwo

Gospodarzem siódmego Powiatowego Turnieju Kół podarstwa domowego i agroturystyki PODR w Lubaniu. Występy 
Gospodyń Wiejskich była w tym roku gmina Żukowo. Impreza podziwiali także: wiceminister Rolnictwa  Rozwoju Wsi Ryszard 
odbyła się 4 marca w żukowskiej hali widowiskowo-sportowej. Zarudzki, poseł Stanisław Lamczyk, dyrektor PODR w Lubaniu 
Do rywalizacji o puchar Grand Prix stanęły panie z ośmiu Kół Andrzej Dolny, wicestarosta powiatu kartuskiego Bogdan Łapa,
Gospodyń Wiejskich, reprezentujące poszczególne gminy po- a także wójtowie i burmistrzowie gmin powiatu.
wiatu. Gminę Sierakowice już po raz drugi reprezentowały Jak mówi Dorota Wolska, przewodnicząca „Marzëbió-
„Marzëbiónczi” z Długiego Krza. nek”, członkinie koła poświęciły sporo czasu i włożyły mnóstwo 

wysiłku w przygotowania do turnieju: uszyły stroje, ćwiczyły 
śpiew i choreografię pod czujnym okiem Pauliny Węsierskiej
z KZPiT „Sierakowice”. Słowa do piosenki zaprezentowanej
w konkurencji wokalnej napisała pani Dorota do melodii popu-
larnej piosenki „Siekiera, motyka”. W konkurencji modowej 
modelka wystąpiła w kostiumie truskawki, co jest nawiązaniem 
do miejscowości Długi Kierz, gdzie miały miejsce początki 
uprawy truskawek na Kaszubach.

Występ „Marzëbiónek” z Długiego Krza został nagro-
dzony w konkurencji tanecznej. Panie przygotowały taniec oparty 
na bajce „Piękna i Bestia”, który został doceniony przez jury.

W tym roku główną nagrodę –  Grand Prix – zdobyły 
panie ze Stowarzyszenia „Kaszubianki” z Kamienicy Szla-
checkiej. Puchar zwyciężczyniom wręczył wiceminister Ryszard 
Zarudzki. „Kaszubianki” będą reprezentowały powiat kartuski na 
Wojewódzkim Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich, który odbędzie 
się 22 kwietnia 2017 r. w Luzinie.Panie rywalizowały ze sobą w pięciu konkurencjach: 

AK, foto: www.podr.pl
prezentacji kulinarnej (ciasto z owocami), modowej („Kreacja – 
inspiracja”), wokalnej (piosenka kabaretowa z inscenizacją „Jak 
nie my, to kto?”), tanecznej („Z bajki”) oraz edukacyjnej (tablica 
tematyczna „Pokolenia”). 

Publiczność zgromadzona w hali widowiskowej dziel-
nie kibicowała swoim faworytkom. A panie prezentowały swoje 
niezwykłe umiejętności taneczne, wokalne, kabaretowe i kuli-
narne. Włożyły wiele wysiłku, aby na scenie zaprezentować się 
jak najlepiej, zarówno przed publicznością, jak i komisją kon-
kursową. A tą tworzyły następujący eksperci: Barbara Ditrich – 
kierownik działu Rozwoju Obszarów Wiejskich PODR w Luba-
niu, Barbara Kąkol – dyrektor Muzeum Kaszubskiego w Kar-
tuzach i Agnieszka Pestka – starszy specjalista ds. wiejskiego gos-

 i

„Marzëbiónczi” na 7. Powiatowym Turnieju Kół Gospodyń Wiejskich w Żukowie

Koło Gospodyń Wiejskich „Marzëbiónczi” z Długiego Krza 
składa serdeczne słowa podziękowania panu 
Tadeuszowi Kobieli – wójtowi Gminy Sierakowice, pani 
Ewelinie Lila – sekretarzowi Gminy oraz pani Irenie 
Kulwikowskiej – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury za 
wsparcie i życzliwość. Dzięki Państwa pomocy nasz 
udział w 7. Powiatowym Turnieju Kół Gospodyń 
Wiejskich w Żukowie był możliwy. Dziękujemy. 
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Tegoroczny, dość długi karnawał spowodował, że cykl pani Józefa Czaja i pan Bronisław Mielewczyk z sołectwa Długi 
spotkań z okazji Dnia Seniora zakończył się dopiero 23 lutego Kierz. 
w Lisich Jamach. Tam, tradycyjnie w Tłusty Czwartek, w miej-
scowej szkole odbyła się uroczystość dla seniorów z sołectw 
Długi Kierz i Leszczynki. 

Rozpoczęto, zgodnie z długoletnią tradycją, od wspólnej 
modlitwy i mszy odprawionej przez ks. Bogdana Drozdowskiego, 
proboszcza parafii z Wygody Łączyńskiej. Następnie przed se-
niorami wystąpili uczniowie z przedstawieniem w języku kaszub-
skim. 

Jednym z najważniejszych punktów spotkania było 
wręczenie upominków ufundowanych przez rady sołeckie naj-
starszym mieszkańcom obu sołectw. Otrzymali je: pani Klara 
Gojtowska i pan Czesław Woźniak z sołectwa Leszczynki oraz 

Tłustoczwartkowy Dzień Seniora w Lisich Jamach
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Czas minął seniorom w miłej atmosferze w gronie 
znajomych i sąsiadów. Organizatorzy przygotowali dla miłych 
gości poczęstunek i zapewnili muzykę, więc wspólna zabawa 
trwała do późnych godzin wieczornych. 

Dzień Kobiet w Leszczynkach

W środę 8 marca  dla mieszkanek sołectwa Leszczynki 
sołtys Stanisław Zaworski wraz z małżonką w swoim miejscu 
zamieszkania zorganizował dla miejscowych pań Dzień Kobiet. 

Była darmowa prezentacja makijażu, malowanie paznokci, 
maseczki pielęgnacyjne. Panie mogły wypróbować działanie 
materaca rehabilitacyjnego i urządzenia rehabilitacyjno-odchu-
dzającego. Panie były zachwycone i bardo zadowolone z miło 
spędzonego czasu. Mówiły, że takiego spotkania jeszcze
w Leszczynkach nie było. 

Tekst i foto: nadesłane

Tekst i foto: AK
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Gdy mowa o Dniu Kobiet wiele osób ma przed oczami 
obraz zapamiętany z dawnych lat lub wielokrotnie przedstawiany 
w polskich filmach lub serialach okresu PRL: panie obdaro-

Już od kilku lat Koło Gospodyń Wiejskich „Marzëbión-
czi” z Długiego Krza, przy wsparciu sołtysa Grzegorza Wittka, 
organizuje Dzień Kobiet dla pań z sołectwa. Spotkania na stałe 

wywane rajstopami i symbolicznym kwiatkiem, najczęściej wpisały się w kalendarz sołeckich wydarzeń i panie nie wyobra-
goździkiem lub tulipanem. Zmienił się ustrój, ale nie ochota, aby żają sobie, że mogłyby nie świętować wspólnie.
w jakiś sposób uczcić ten dzień. Kobiety chcą się spotykać i miło 8 marca spotkały się w szkole w Lisich Jamach. Do 
spędzić czas w swoim gronie. udziału w spotkaniu zostały zaproszone także panie uczestniczące 

w kursie na kucharza zawodowego, organizowanym przez Zespół 
Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach. 

Humory wszystkim dopisywały, więc spotkanie minęło 
w bardzo wesołej atmosferze. W jego przygotowanie 
zaangażowało się wiele pań, jedne przygotowały potrawy, inne 
upiekły ciasta, a jeszcze inne przygotowały konkursy. 

Warto dodać, że Dzień Kobiet wcale nie jest wymysłem 
PRL, ale międzynarodowym świętem ustanowionym w 1910 r. 
jako wyraz szacunku dla ofiar walki o równouprawnienie kobiet. 

AK
Foto: nadesłane

Panie z sołectwa Długi Kierz świętowały Dzień Kobiet

Św. Ambroży Pismo Święte – znaczenia
Ciekawa historia wiąże W Biblii nie ma zbyt wielu wzmianek o samych pszczo-

się z patronem pszczelarzy, czyli łach. Natomiast nieporównanie w większej liczbie kontekstów
ze św. Ambrożym z Mediolanu, i znaczeń występują owoce pszczelej pracy, m.in. miód, wosk.
Ojcem i Doktorem Kościoła. Miodem karmił się największy prorok Starego Testa-
Przez większą część swojego mentu - św. Jan Chrzciciel, tak o nim napisał św. Marek: ,,Jan nosił 
życia był on biskupem. Podobno odzienie z sierści wielbłądziej i pas skórzany około bioder, a żywił 
fakt, iż będzie on kimś wielkim się szarańczą i miodem leśnym” (Mt 1, 6).
przewidziano już w dzieciństwie. Na pracę pszczelą wskazuje nam Liturgia Światła pod-
Powszechnie znana jest legenda, czas obrzędów Wielkiej Soboty, której ważnym znakiem jest 
że po narodzinach Ambrożego świeca paschalna (paschał). Znaczenie tego faktu potwierdza 
w jego kołysce osiadł rój pszczół Orędzie Wielkanocne: ,,W tę noc pełną łaski przyjmij, Ojcze 
(według innej, rój usiadł na ustach Święty, wieczorną ofiarę uwielbienia, którą Ci składa Kościół 
dziecka). Przerażone piastunki święty, uroczyście ofiarując przez ręce swoich sług tę świecę, 
usiłowały rój odpędzić, na co nie owoc pracy pszczelego roju. Znamy już wymowę tej woskowej 
zgodził się ojciec Ambrożego. kolumny, którą na chwałę Boga zapalił jasny płomień. Chociaż 
Miał nawet powiedzieć: ,,Jeśli dzieli się on, użyczając światła, nie doznaje jednak uszczerbku, 
niemowlę żyć będzie, będzie kimś żywi się bowiem strugami wosku, który dla utworzenia tej cennej 
wielkim”. Na szczęście młody pochodni wydała pracowita pszczoła”.
Ambroży przeżył. Był to podobnie 
wielki znak – skoro pszczoły, otoczone czcią i kultem, nie zrobiły Symbolika w Piśmie św.
dziecku żadnej krzywdy, mógł z niego wyrosnąć tylko wielki Pszczoły:
człowiek. - pracowity i twórczy owad: „Mała jest pszczoła wśród latających 

O pszczołach i pszczelarstwie (cz. 2)
Patron pszczelarzy, Biblia, przysłowia

Św. Ambroży (339-397)
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stworzeń, lecz owoc jej ma pierwszeństwo pośród słodyczy” (Syr Wosk:
11, 3), - symbol skruchy i pokory serca 
- udręka, osaczenie: ,,Osaczyły mnie w krąg [narody] jak ludzkiego: „(…) jak wosk się 
pszczoły, paliły jak ogień ciernie: lecz starłem je w imię Pańskie” staje moje serce, we wnętrzu 
(Ps 118, 12), moim topnieje” (Ps 22, 15),
- oznaka wyludnienia, opustoszenia kraju i ugoru: ,,W owym dniu - symbol kruchości życia ludzi 
zagwiżdże Pan na muchy przy końcu odnóg nilowych w Egipcie złych i ich planów: „Rozwie-
i na pszczoły w ziemi asyryjskiej. I przylecą, i wszystkie razem wają się, jak dym się rozwiewa, 
obsiądą parowy potoków i rozpadliny skalne, każdy krzak jak wosk się rozpływa przy 
kolczasty i wszystkie pastwiska” (Iz 7, 17-19). ogniu, tak giną przed Bogiem 

grzesznicy” (Ps 68, 3); „Góry 
topnieją jak wosk przed 
obliczem Pana, przed obliczem 
Władcy wszystkiej ziemi” (Ps 
97, 5),
- jako cenny towar w handlu: „Juda i kraj Izraela prowadzili z tobą 
handel: za twe towary dostarczali ci pszenicę z Minnit, wosk
i miód, i oliwę, i balsam” (Ez 27, 17).

Przysłowia i powiedzenia (niektóre):
,,Gdzie jest miód, tam będą pszczoły, gdzie piękna dziewczyna, 
tam będą i chłopcy”,
,,Miłość jest jak pszczoła, czasem żądli, lecz ile za to daje miodu”,
,,Jedni pracują jak pszczoły, inni wybierają miód”,
,,Prawdziwi mężczyźni nie jedzą miodu, prawdziwi mężczyźni 
jedzą pszczoły”,
,,Pszczoła, gdy użądli umiera. Człowiek krzywdzi milion razy
i żyje dalej”,
,,Co nie jest użyteczne dla roju, nie jest pożyteczne dla pszczoły”,
,,Jakie pszczoły, taki miód”,
,,Rozkosz jest jak pszczoła – miodu trochę, a żądła i boleści 
wiele”,Miód:
,,Słowo jest jak pszczoła: posiada miód i żądło”,- jako znak dobrobytu, znak dobrego pokarmu: „Dlatego Pan sam 
,,Kawa powinna być czarna jak smoła, słodka jak pszczołada wam znak: ,,Oto Panna pocznie i porodzi Syna, i nazwie Go 
i gorąca jak smoła”,imieniem Emmanuel. Śmietanę i miód spożywać będzie, aż się 
,,Jeśli pszczoła w styczniu z ula wylatuje, rzadko pomyślny rok nauczy odrzucać zło, a wybierać dobro” (Iz 7, 14-15)
obiecuje”,- wezwanie do przyjmowania postawy umiarkowania w korzys-
,,Jeśli w kwietniu pszczoły latają, to długie chłody zapowiadają”.taniu z dóbr: „Znalazłeś miód - tyle zjedz, ile trzeba, byś się 

Mirosław Kuczkowski
objadłszy nie zwrócił” (Prz 25, 16),
- symbol piękna oblubienicy (narzeczonej): „Miodem najśwież-
szym ociekają wargi twe, oblubienico, miód i mleko pod twoim 
językiem, a zapach twoich szat jak woń Libanu,” (Pnp 4, 11),
- podstawowy pokarm człowieka: „Rzeczy pierwszej potrzeby 
dla życia człowieka - to: woda, ogień, żelazo i sól, mąka pszenna, 
mleko i miód, krew winogron, oliwa i odzienie” (Syr 39, 26),
- jako jeden ze składników najwyższego szczęścia: „Wchodzę do 
mego ogrodu, siostro ma, oblubienico; zbieram mirrę mą z moim 
balsamem; spożywam plaster z miodem moim; piję wino moje 
wraz z mlekiem moim. Jedzcież, przyjaciele, pijcie, upajajcie się, 
najdrożsi!” (Pnp 5, 1),
- symbol dobrej mowy, właściwej mowy: „Dobre słowa są 
plastrem miodu, słodyczą dla gardła, lekiem dla ciała” (Prz 16, 
24).

Pszczoły na ramce

Woskowa świeca
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Tekst można by zacząć tak (parafrazując słowa ballady Rzeźby  tworzył
Świteź A. Mickiewicza): Ktokolwiek będziesz w Bruskiej z wielka pasją, było ich tyle,
stronie… pomnij zatrzymać twe konie… i zajrzyj do chaty oraz że sam twórca nie był w stanie 
zagrody Józefa Chełmowskiego w Brusach-Jagliach. ich zliczyć. Trafiały do mu-

Ten kaszubski twórca ludowy, zupełnie nietuzinkowy, zeów, większość jednak do 
wymykający się w swoim widzeniu świata sztuki wszelkim prywatnych kolekcjonerów. 
kanonom, już za życia uznawany był za nieprzeciętnego artystę. Chcąc obejrzeć większą ilość 
Działalnością na polu sztuki (bo różne były pola jego artystycznej zbiorów tego twórcy warto 
ekspresji) zajął się dość późno, gdyż dopiero w wieku 40 lat. Nie wybrać się do Muzeum Za-
przeszkodziło mu to jednak tworzyć dzieł wybitnych, niepowta- chodnio-Kaszubskiego w By-
rzalnych. Z wielkim powodzeniem uskuteczniał autorskie po- towie (tam jest ich najwięcej), 
mysły, które nikomu wcześniej nie przyszły do głowy. Można są też w Muzeum Narodowym 
powiedzieć, że późniejsza twórcza fascynacja została u artysty w Gdańsku i Muzeum Etno-
wsparta większym doświadczeniem, dojrzałym namysłem, graficznym w Toruniu, część 
całkowicie autorskimi projektami artystycznymi. dzieł ulokowano w Muzeum 

Etnograficznym w Chojni-
cach, a także w Muzeum 
Okręgowym w Bydgoszczy. Jego dzieła upiększają krajobraz 
Kaszub, szczególnie ich południe, ziemię zaborską. Są to głównie 

Jego niezwykłość zasadzała się głównie w tym, że 
uprawiał kilka dziedzin sztuki jednocześnie, a więc rzeźbił, 
malował, był filozofem i wynalazcą, opatrywał swoje dzieła 
komentarzami stanowiącymi cenne wyjaśnienia interpretacyjne, 
projektował własną przestrzeń artys-
tyczną, budował swoisty azyl, wyspę, 
oazę spokoju na oceanie szalejącego 
dookoła świata, tętniącego i huczącego 
złowrogo. Budował swoje dzieła 
głównie w oparciu o tematykę religijną, 
ale wychodząc z tego kręgu dodawał do 
niego elementy zaczerpnięte z zasobów 
kulturowych Pomorza. Z każdego z dzieł 
bije wyraźna deklaracja ideowa, 
prezentacja swoistego systemu wartości, 
prezentacja światopoglądu oraz przy-
jętych do realizacji w życiu swoistych 
zasad moralnych. Chcąc jakoś przypo-
rządkować dzieła Chełmowskiego moż-
na je podzielić na 4 wyraziste kręgi 
tematyczne: są to motywy nawiązujące 
do życia codziennego, sceny obrazujące 
ludzkie  zachowania, wydarzenia 
światowe oraz dzieła o tematyce reli-
gijnej i metafizycznej.

Rok 2017 pod patronatem Józefa Chełmowskiego na Kaszubach

W królestwie J. Chełmowskiego

Jeden z aniołów

Dzieła artysty
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przydrożne kapliczki, czasem stacje Drogi Krzyżowej (np.
w Kaliszu Pomorskim). W słynnym Ołtarzu Papieskim z  Sopotu, 
który był zbudowany z rzeźb kaszubskich twórców, aż trzy z nich 
były autorstwa artysty z Brus. 

Kto zawitał, jeszcze za Jego życia, w progach 
domostwa, już po wejściu na teren posesji doświadczał 
niesamowitego spokoju, autentycznego braku hałasu. Gospodarz, 
z wrodzonym sobie opanowaniem, umiał wyciszyć wszystkich. 
Prezentując swoje dzieła ożywiał się, porzucając gdzieś naturalny, 
stoicki, może chwilami nonszalancki styl bycia, ale nigdy nie 
wprowadzał nawet cienia zniecierpliwienia. Dla każdego miał 
czas, oprowadzał, opowiadał, tłumaczył, wyjaśniał…

Cała przestrzeń 
dawnego gospodarskie-
go siedliska (które odzie-
dziczył po rodzicach
i przez długie lata pro-
wadził z żoną Jadwigą, 
pracując jednocześnie na 
kolei) została tu zagos- tem muzealnym, inną chatą, postawioną stosunkowo nie-
podarowana według no- dawno, ale utrzymaną w starym stylu. Odwiedzając ją trzeba 
wej, artystycznej wizji. zerknąć na sąsiadujące siedlisko, kryjące w sobie zaklęty świat 
Na szopie zasiadły anio- niezwykłego artysty. W uznaniu jego zasług dla regionu 
ły, w stodole różnym Burmistrz Brus Witold Ossowski oraz prezes Zrzeszenia 
sprzętom dodano artys- Kaszubsko-Pomorskiego w Brusach wystąpili w 2015 roku do 
tycznego wyrazu, w sa- Zarządu Głównego ZKP o ogłoszenie roku 2017 rokiem Józefa 
dzie stanęły przepiękne Chełmowskiego. Wniosek został rozpatrzony pozytywnie 
rzeźby i cała pasieka (uchwała z 21 marca 2015 r.) i właśnie 26 lutego bieżącego roku 
z ulami o ciekawych miała miejsce w Brusach (rodzinnym mieście Chełmowskiego) 
kształtach. W domu wspaniała inauguracja roku artysty. Brusy na pewno zadbają
zaczęło brakować miej- o odpowiednie uświetnienie przeróżnymi imprezami roku 
sca na zwykłe sprzęty swojego rodaka. Pozostałe regiony Kaszub też powinny o nim

codziennego użytku. Wszystko tu miało już swój artystyczny w tym roku szczególnie pamiętać w kalendarzach imprez 
wyraz. Ewenementem i wręcz monumentem jest 55-metrowy kulturalnych.
obraz przedstawiający sceny z Apokalipsy wg św. Jana. Danuta Pioch

Józef Chełmowski odszedł do swoich „Niebieskich Foto W. Lew-Kiedrowska
aniołów” (tak umownie czasami nazywa się tego twórcę, nazwa 
dosłowna i przenośna, bo 
zwykle jego anioły były bar-
wione na niebiesko) w dniu 
szczególnym – w sobotę, 6 lipca 
2013 roku, w dniu, kiedy do 
Brus zjechali rodacy z całego 
regionu, by świętować XV 
Zjazd Kaszubów. Jego czas sta-
nął właśnie w tym szczególnym 
dniu w miejscu, gdzie od dawna 
już, staraniem artysty, czas się 
zatrzymał (podobnie było też ze 
śmiercią pisarki Anny Łajming, 
która zmarła w dniu Zjazdu Ka-
szubów w Słupsku, w jej 
miejscu zamieszkania). Dla 
szczególnych zasług, wielkiej 
pasji, twórczej płodności i róż-
norodności zainteresowań częs-
to Chełmowskiego nazywa się 
Kaszubskim Leonardo da 
Vinci.

Dziś chata Chełmow-
skiego w Brusach-Jagliach 
sąsiaduje bezpośrednio z obiek-

Rzeźby

Artysta z młodzieżą w swoim obejściu

Zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych,
pełnych wiary, nadziei i miłości.
Radosnego, wiosennego nastroju,

serdecznych spotkań w gronie rodziny
i wśród przyjaciół

oraz wesołego Alleluja!

Dyrektor oraz pracownicy
Gminnego Ośrodka Kultury

w Sierakowicach
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Tradycją w naszej gminie są już cykliczne zmagania Szkoły podstawowe (na możliwych do uzyskania 67,0 pkt):
uczniów w konkursie wiedzy o regionie. Tegoroczna edycja tego I miejsce – Konrad Łagoda i Hubert Leik 41,0 p.
konkursu miała miejsce 24 II w Gimnazjum w Sierakowicach. II miejsce – Marta Mielewczyk 38,0 p.
Organizatorzy, czyli Zarząd sierakowickiego oddziału ZKP, III miejsce – Anna Liss i Nikola Bronk 36,5 p.
przygotowali testy wiedzowe, składające się z 40 pytań dla grupy wyróżnienie – Kinga Sychta 36,0 p.
młodszej i 50 pytań dla starszych uczniów. W eliminacjach 
gminnych Konkursu wzięło udział 22 uczniów szkół 
podstawowych (Gowidlino, Lisie Jamy,  Łyśniewo, Mojusz,  
Puzdrowo, Sierakowice, Tuchlino, Załakowo); 12 uczniów 
gimnazjów (Gowidlino, Kamienica Królewska, Sierakowice, 
Tuchlino) i 7 uczniów szkół ponadgimnazjalnych (technikum, 
liceum, zasadnicza szkoła zawodowa).

Gimnazja (na możliwych do uzyskania 66,5 pkt):
I miejsce – Dominik Miotk 53.0 p.
II miejsce – Patryk Wiśniewski 47.5 p.
III miejsce – Martyna Zdrojewska i Karolina Szulist 46.5 p.
wyróżnienia: Anna Mikielewicz i Patrycja Szczypior 46.0 p.

Szkoły ponadgimnazjalne (na możliwych do uzyskania 66,5 
pkt):Pytania w obu testach były z zakresu różnych edukacji: 
I miejsce – Maciej Teclaf 53.0 p.historii, literatury, sztuki, muzyki, przyrody, geografii regionu
II miejsce – Tomasz Malek 48.0 p.– i to regionu rozumianego szeroko, czyli Pomorza (a w jego 
III miejsce – Magdalena Cichosz 47.5 p.obrębie w szczególności Kaszub).
wyróżnienie: Agata Staniszewska 46.0 p.Większość pytań miała formułę zadań zamkniętych, 

niektóre jednak zakładały udzielanie własnych odpowiedzi, czyli 
według formuły zadań otwartych. Część uczniów, zapewne tych 
lepiej przygotowanych i mających już szeroką wiedzę, 
wykorzystywała w pełni przeznaczoną na wykonanie zadań 
testowych godzinę zegarową. Do końca wyznaczonego czasu 
niektórzy uczniowie sprawdzali swoje prace i dopełniali zadania 
otwarte.

Według opinii uczestników testy nie należały do 
łatwych. I o to właśnie chodziło organizatorom, by nie zaniżać 
raczej poziomu, aby uczniowie po przybyciu do domu byli 
zmuszeni poszukać brakujących odpowiedzi i w ten sposób 
doskonalić i poszerzać swoją wiedzę. Każdy opiekun otrzymuje 
corocznie przygotowane testy, zatem może je szczegółowo 
omówić i dopracować ze swoimi podopiecznymi po powrocie do 
szkoły. Tegoroczne zmagania dotyczące  wiedzy o regionie są 

Jury XV KWoR w składzie: już historią, jednak zdobytą wiedzę można wykorzystywać 
1. Jan Drywa – prezes oddziału ZKP w Sierakowicach wielokrotnie podczas zajęć szkolnych, ale i w trakcie innych tego 
2. Danuta Pioch – członek Zarządu ZKP o. Sierakowice typu konkursów. Warto też te zasoby cały rok poszerzać, bo 
3. Zbigniew Wenta – członek Zarządu ZKP o. Sierakowice kolejny konkurs za rok, czyli niebawem (zważywszy, że czas 
4. Kazimierz Breza – członek Zarządu ZKP o. Sierakowice szybko mija).

przeprowadziło konkurs, oceniło prace i przyznało następująco Danuta Pioch
czołowe lokaty: Foto D. Pioch i Z. Wenta

XV gminny Konkurs wiedzy o regionie – Sierakowice 2017

Przywitanie organizatorów z uczestnikami

Uczniowie pracują nad testem

Opiekunowie odpoczywają
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Walentynki – przypadające 14 lutego, to dzień, w któ-
rym każdy z nas może wyrazić swoje uczucia drugiej osobie. 
Tradycją tego dnia w Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym 
w Szklanej jest poczta walentynkowa. W tym roku organizacją 
tego święta zajął się Samorząd Uczniowski, którego zadaniem 
było stworzenie specjalnej skrzynki, do której można wrzucać 

wszystkie listy, a następnie przekazanie ich odpowiednim adre-
satom. Wspaniałą atrakcją przygotowaną przez przedstawicieli 
Samorządu Uczniowskiego była również możliwość zrobienia 
sobie wspólnego zdjęcia z ulubionym kolegą lub koleżanką
w oprawie dużego serca. Oczywiście, jak można sobie wyobrazić, 
emocje towarzyszące oczekiwaniu na listy oraz uczestnictwo
w całym wydarzeniu były ogromne. Okazało się, że każdy 
otrzymał kolorową walentynkę oraz przepyszne ciastko w kształ-
cie serca, natomiast do uwiecznienia  na zdjęciu ustawiała się 

Edyta Treder
kolejka, więc wszyscy byli bardzo zadowoleni i uśmiechnięci!

Foto: nadesłane

Wyjątkowe Walentynki w Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym w Szklanej

9 marca poznaliśmy laureatów gminnych eliminacji Oto nazwiska zwycięzców eliminacji gminnych turnieju 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej. Jak co roku kon- wiedzy pożarniczej:

Kategoria szkoły podstawowe (10-13 lat):kurs przeprowadzono w siedzibie Ochotniczej Straży Pożarnej
I miejsce – Laura Złoch („Mała Szkoła” w Szopie);w Sierakowicach, a wzięło w nim udział 55 uczniów ze szkół 
II miejsce – Nikodem Lis (Szkoła Podstawowa w Jelonku);podstawowych, gimnazjów i Zespołu Szkół Ponadgimnazjal-
III miejsce – Karol Brzeziński (Szkoła Podstawowanych. 
w Puzdrowie).Eliminacje przebiegały dwuetapowo. Część pisemna 
Kategoria szkoły gimnazjalne (14-16 lat):wyłoniła laureatów w każdej z trzech kategorii wiekowych – po 
I miejsce – Klaudia Bojanowska (Gimnazjum Sierakowice);pięciu w kategorii szkół podstawowych i gimnazjalnych oraz 
II miejsce – Maciej Polejowski (Gimnazjum Sierakowice);czterech ze szkoły ponadgimnazjalnej. Uczniowie ci w drugiej 
III miejsce – Aleksander Tessa (Zespół Szkół w Kamienicy części konkursu odpowiadali na pytania komisji. I trzeba 
Królewskiej).przyznać, że wykazali się ogromną wiedzą specjalistyczną. 
Kategoria szkoły ponadgimnazjalne (17-19 lat):Pytania, na które znali odpowiedzi, dotyczyły znajomości sprzętu 
I miejsce – Katarzyna Cirocka (Zespół Szkół pożarniczego i jego oznaczeń, zasad funkcjonowania straży 
Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach);pożarnej, zasad zachowania w przypadku zagrożenia i wymagań 
II miejsce – Piotr Wierzowiecki (Zasadnicza Szkoła Zawodowa wynikających z przepisów przeciwpożarowych, a także historii 
w Sierakowicach);PSP i OSP. 
III miejsce – Maciej Kreft (Zasadnicza Szkoła ZawodowaNad prawidłowym przebiegiem eliminacji gminnych 
w Sierakowicach).

czuwała komisja w składzie: mł. bryg. Wojciech Markowski,
Zwycięzcy otrzymali cenne nagrody ufundowane przez 

mł. ogn. Adrian Kopczyński – przedstawiciele Państwowej Straży 
Wójta Gminy Sierakowice – tablety, partyboxy i powerbanki.

Pożarnej w Kartuzach oraz Zbigniew Kostuch – prezes Zarządu 
Na eliminacjach powiatowych w dniu 7 kwietnia

Gminnego OSP. O sprawną organizację konkursu zadbał Adam 
w Kartuzach gminę Sierakowice będą reprezentować następujący 

Wróblewski – inspektor ds. ochrony przeciwpożarowej sierako-
uczniowie: Laura Złoch, Nikodem Lis, Karol Brzeziński, Klaudia 

wickiego urzędu. 
Bojanowska, Maciej Polejowski, Katarzyna Cirocka i Piotr 
Wierzowiecki. 

Gminne eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej
„Młodzież zapobiega pożarom”

AK



25

Uczeń klasy VI c Szkoły Podstawowej w Sierakowicach 
Gracjan Bulczak uzyskał III miejsce i tytuł laureata XI 
Międzynarodowego Konkursu Informatycznego „Bóbr”. 

„Bóbr” to nazwa powołanego do życia w 2004 roku na 
Litwie międzynarodowego konkursu z zakresu informatyki oraz 
technologii informacyjnej i komunikacyjnej. Głównym celem 
konkursu jest rozwój i kształtowanie myślenia algorytmicznego 
oraz popularyzacja posługiwania się technologią informacyjną
i komunikacyjną wśród wszystkich uczniów na wszystkich 
etapach edukacyjnych.

Pytania testowe w konkursie „Bóbr” są na ogół związa-
ne z posługiwaniem się komputerem i jego oprogramowaniem 
przy rozwiązywaniu różnych sytuacji i problemów, pocho-
dzących z różnych zastosowań i przedmiotów nauczania takich 
jak: język ojczysty, język obcy, geografia, historia, sztuka, 
technika i oczywiście matematyka. Niektóre pytania dotyczą 

w wykładzie prof. Macieja Sysły oraz Anny Kwiatkowskiej na 
budowy komputerów, inne oprogramowania użytkowego. 

temat algorytmów oraz robotyki zwiedził także muzeum 
Konkurs ma charakter jednorazowego testu wykonywanego 

informatyki w Toruniu.
samodzielnie przez uczestnika konkursu z pomocą komputera na 

Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Sierakowicach 
oprogramowaniu konkursowym. Test składa się z 24 zadań. Za 

dziękuje Firmie Komputerowej „Ecomp” Pana Marcina 
błędną odpowiedź uczeń otrzymuje punkty ujemne.

Skrzypkowskiego za ufundowanie nagród dla uczestników 
W konkursie wzięło udział 23 uczniów z klas V i VI na-

konkursu.
szej szkoły oraz po raz pierwszy 19 uczniów z klas III. Dla 

Ireneusz Płotka, foto: nadesłane
uczniów naszej szkoły jest to już jedenasty 
udział w tym konkursie – uczestniczymy w nim 
od początku jego istnienia. Z roku na rok nasi 
uczniowie uzyskują coraz lepsze wyniki. Gra-
cjan Bulczak jest już trzecim laureatem tego 
konkursu z naszej szkoły. Koordynatorem kon-
kursu w naszej placówce jest Ireneusz Płotka.

Uroczyste zakończenie XI Konkursu 
Informatycznego „Bóbr”, połączone z wręcze-
niem nagród, odbyło się 10 marca br. w auli 
Wydziału Matematyki i Informatyki Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Nagrody 
wręczał wielki autorytet w dziedzinie 
matematyki i informatyki, autor m. in. podręcz-
ników do informatyki, profesor Maciej Sysło. 
Gracjan miał również możliwość uczestniczenia 

Wielki sukces ucznia ze Szkoły Podstawowej w Sierakowicach

7 lutego br. sześcioro najlepszych uczniów Szkoły Konkurs był na bardzo wysokim poziomie, obejmował 
Podstawowej im. Floriana Ceynowy w Sierakowicach, zakres wiedzy z gramatyki, leksyki oraz znajomości kultury 
wytypowanych w eliminacjach szkolnych, pojechało do krajów anglojęzycznych. W rozgrywkach brali udział najlepsi 
Staniszewa na XI Kartuski Turniej Wiedzy o Języku Angielskim. uczniowie powiatu kartuskiego.

Uczniowie naszej szkoły wykazali się 
odpowiednio wysokimi kompetencjami, by zająć 
następujące miejsca: z klas IV najlepszy był 
Maksymilian Woźniak, który zajął IV miejsce w 
powiecie, z klas V Maksymilian Wenta - V 
miejsce, z klas VI Franciszek Kuczkowski, który 
zajął IV miejsce. 

Wspaniałymi umiejętnościami wykazała 
się Konstancja Puzdrowska z klasy Vd, która 
została MISTRZYNIĄ JĘZYKA ANGIELSKIE-
GO ZIEMI KARTUSKIEJ! Brawo! Gratulujemy!

Katarzyna Bulczak
Foto: nadesłane

XI Kartuski Turniej Wiedzy o Języku Angielskim 
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Dzień  Babci i Dziadka to święto, w którym wnuczęta najmłodsze pociechy powiedziały swoim Babciom i Dziadkom 
pragną podziękować za miłość, opiekę i troskę oraz rzeczy, wiele pięknych słów, które z pewnością na długo pozostaną w ich 
których jeszcze same nie potrafią nazwać. Miło patrzeć jak przy- sercach. Dzielne przedszkolaki przygotowały część artystyczną 
bywający Dziadkowie, najczęściej ze wzruszeniem, wypatrują oraz film, w którym mówiły o swoich Babciach i Dziadkach. 
wśród gromadki dzieci  swoich wnucząt. Dumni ze swojej roli, Oczywiście kochane Babcie urzekają umiejętnościami kulinar-
jaką mogą pełnić wobec najmłodszych członków swojej rodziny. nymi, to właśnie o nich najczęściej mówiły dzieci. Kochają Je za 

pyszne naleśniki, frytki, chruściki. Lubią oglądać z nimi bajki. 
Wspominały prace sprawnościowe wykonywane z Dziadkiem:  
układanie drewna, pomoc w pracach przy gospodarstwie, też 
oglądanie telewizji. Dzieci odważnie prezentowały swoje umie-
jętności muzyczne, recytatorskie oraz taneczne. Zaproszeni goś-
cie z satysfakcją podziwiali występy swoich wnucząt, z uśmie-

O tym, kim są dla dziecka jego Dziadkowie można by 
opowiadać godzinami. Wszystkie uczucia wyrażają słowa pio-
senki: ,,Moja babcia i mój dziadek to wspaniali są dziadkowie”. 
To piękne, że Dziadkowie mogą i chcą angażować się w opiekę 
nad wnukami. 

1 lutego 2017 r. najmniejsze skarby naszej szkoły, 4-5-
latki, zaprosiły swoich Dziadków do przedszkola. W tym dniu 

chem i całusem przyjęli upominki, które przedszkolaki przygoto-
wały dla Nich. Cała uroczystość przebiegała w miłej atmosferze
i zakończyła się słodkim poczęstunkiem.

Był to niezwykły dzień nie tylko dla dzieci, ale przede 
wszystkim dla ich Babć i Dziadków. Dzień, w którym gościło 
wiele uśmiechów, wzruszeń i radości. Dlatego też dziękujemy 
wszystkim Babciom i Dziadkom za ich bezgraniczną miłość, 
dobroć, ciepło i jeszcze raz życzymy Im dużo, dużo zdrowia oraz 
długich lat życia.

Wychowawca oddziału przedszkolnego 4-5-latków
Maria Klajn

Foto: nadesłane

Uroczystość Dnia Babci i Dziadka w Szkole Podstawowej w Lisich Jamach

W ramach obchodów Tygodnia Edukacji Prawnej 
17.03.2017 r. do Zespołu Szkół w Gowidlinie została zaproszona 
sędzia orzekająca w Wydziale Rodzinnym i Nieletnich w Gdań-
sku. Uczniowie klas III gimnazjum wysłuchali ciekawej prelekcji. 
Celem 2-godzinnego spotkania było budowanie świadomości 
prawnej młodych ludzi oraz kształtowanie wśród nich jako 
przyszłych obywateli – na przekór stereotypom – pozytywnego 
obrazu sądu i innych organów wymiaru sprawiedliwości jako 
instytucji otwartych oraz przyjaznych obywatelowi. Młodzież 
poznała również tajniki zawodu sędziego, ścieżkę kariery 
prawniczej, ponadto uczniowie mogli przymierzyć atrybuty 
sędziego, czyli togę oraz łańcuch z wizerunkiem godła Polski.

Alicja Kuchta, Sylwia Miszk
Foto: nadesłane

Pomorski Tydzień Edukacji Prawnej
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Już po raz drugi Gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego
i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierakowicach zorganizo-
wały warsztaty językowe i kulturowe pod hasłem WORLD 
TALKS. Grupa uczniów obu szkół przez dwa tygodnie „szlifo-
wała” język angielski z wolontariuszkami ze studenckiej organi-
zacji AIESEC – Alessią Giorio z Włoch oraz Rachel Chong z Ma-
lezji. Podsumowanie warsztatów odbyło się 24 lutego w sierako-
wickim gimnazjum. 

Na spotkaniu podsumowującym projekt uczniowie 
zaprezentowali przed zgromadzoną publicznością zdobytą 
wiedzę o Włoszech i Malezji. Wolontariuszki także zostały prze-
pytane z wiedzy o Polsce i gminie Sierakowice. I okazało się, że 
dobrze poznały kraj, w którym gościły przez dwa tygodnie.  

Krzysztof Andryskowski, dyrektor gimnazjum, zwraca-
jąc się do uczniów powiedział, aby nie zaprzepaścili tych szans, 
jakie niesie współczesny świat. Znajomość języków i otwarte gra-
nice dają młodzieży takie możliwości, jakich nie miało starsze 
pokolenie.  

Podczas zajęć uczniowie bliżej poznali kraje obu Na zakończenie uczniowie technikum w zawodzie 
wolontariuszek – kulturę, historię, język, położenie, itp. Językiem technik żywienia i usług gastronomicznych z ZSP poczęstowali 
komunikacji był oczywiście angielski, co było doskonałym wszystkich gości wypiekami przygotowanymi pod czujnym 
sprawdzianem umiejętności językowych uczniów i sposobem na okiem pani Małgorzaty Chobot.

Tekst i foto: AKpokonanie strachu przed mówieniem w obcym języku.  

Podsumowanie projektu WORLD TALKS

Międzyszkolny Konkurs Jury oceniało doskonałość, 
Fryzjerski Uczniów Rzemiosła cieszy pomysłowość oraz fantazję uczest-
się dużym zainteresowaniem uczniów ników i wyłoniło 6 zwycięzców.
i pracodawców związanych z tą bran- W najlepszej szóstce uplasowały się 
żą. W niedzielę 5 lutego br. w budyn- aż cztery uczennice Zasadniczej 
ku Powiatowego Centrum Edukacyj- Szkoły Zawodowej w Sierakowicach:
nego w Lęborku odbyła się jego 47 I miejsce: Magdalena Choszcz
edycja. W tegorocznych zmaganiach Mistrz szkolący: Agnieszka Młyńska 
wzięło udział 27 uczniów – pracow- absolwentka naszej szkoły 
ników młodocianych z terenu powiatu II miejsce: Marta Trowska
lęborskiego i kartuskiego oraz spoza Mistrz szkolący: Marta Grzenkowicz
ich granic. IV miejsce: Karolina Kwidzińska

Uczestnicy zaprezentowali Mistrz szkolący: Marta Grzenkowicz
umiejętności metamorfozy fryzur, V miejsce: Ilona Hendrych
ukazując kreatywność i nowatorskie Mistrz szkolący: Monika Formela
pomysły na wykonanie stylizacji Gratulujemy sukcesu uczen-
główki treningowej. Zgromadzona nicom, ich rodzicom i pracodawcom. 
publiczność była zachwycona pięk- Zwycięzcy zostali nagrodzeni pucha-
nymi fryzurami dziennymi, okolicz- rami i nagrodami rzeczowymi oraz 
nościowymi, a także strzyżeniem będą rywalizować w Regionalnych 
i stylizacją włosów męskich. Zawodach fryzjerskich 2 kwietnia 

W tym zawodzie najważ- 2017 r. w Bytowie.
niejsze jest realizowanie swojej pasji. 
Zdrowa rywalizacja daje satysfakcję Tekst i foto: nadesłane
ze współdziałania w grupie, radość ze 
wspólnej zabawy i dumę z własnych
i wspólnych osiągnięć.

Konkurs fryzjerski 2017
Sukces uczennic Zasadniczej Szkoły Zawodowej z Sierakowic
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Agnieszka Wenta, uczennica klasy II Liceum Ogólno-
kształcącego Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Sierako-
wicach została wyróżniona w międzynarodowym konkursie na 
esej w języku angielskim na temat „We Can Beat Climate Change 
by 2030” („Możemy pokonać zmiany klimatu przed rokiem 
2030”).

Uczniowie całego świata zostali zaproszeni do wyra-
żenia swojej opinii na temat sposobów pokonania zmian klimatu 
na świecie w formie listu otwartego skierowanego do Sekretarza 
Generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych Antonio 
Guterresa. ONZ i inne organizacje światowe, w świetle najnow-
szych przerażających danych dotyczących zmian zachodzących 
w środowisku naturalnym i zagrożeń dla ludzkości z nimi zwią-
zanych pragną zwrócić uwagę młodzieży na ten naglący problem. 
Fundacja „Trust for Sustainable Living”, która jest organizatorem 
konkursu oraz międzynarodowy panel sędziowski, w którego 
skład weszli między innymi: przedstawicielka ONZ - Marie-
Claire Cordonier Segger i przedstawiciel Ministerstwa Edukacji 
na Seszelach - Shane Emilie, ocenili oryginalność, kreatywne 
myślenie oraz potencjalny wpływ pomysłów zawartych w esejach swoich osiągnięć może dopisać wysiłki w tak ważnej sprawie 
na międzynarodowy dialog i możliwość rozwiązania problemu. dotyczącej losów całego świata.

W konkursie wzięło udział 1229 uczniów z 77 krajów. Wysokie temperatury, susze, powodzie i podnoszenie się 
Wyróżniono 33% uczestników, z czego tylko 2 uczennice poziomu mórz – to coraz częstsze anomalie pogodowe. Jeśli 
z dwóch szkół z Polski. Zwycięskie eseje zostaną przesłane do zmiany klimatu przekroczą punkt krytyczny, konsekwencje ta-
Sekretarza Generalnego ONZ, a wszyscy zwycięzcy i wyróżnieni kich wydarzeń mogą się wiązać z wybuchem nowych epidemii
zaproszeni zostali na międzynarodową debatę młodzieży, i również wojen, spowodowanych gigantycznymi migracjami 
dotyczącą zmian klimatycznych, która odbędzie się w gmachu ludności. Zjawiskami tymi zaniepokojeni są również amery-
Uniwersytetu Oksfordzkiego w Wielkiej Brytanii w dniach 3-7 kańscy eksperci ds. bezpieczeństwa. 
lipca 2017 r. Czy w świetle nadchodzących zagrożeń ludzie będą 

Agnieszka Wenta, przewodnicząca szkolnego samorzą- potrafili się zmobilizować i podjąć wspólną walkę?
du uczniowskiego, która jest już stypendystką Marszałka Woje-
wództwa Pomorskiego i laureatką między innymi konkursu po- Aleksandra Klaman-Chmielewska

Foto: nadesłanewiatowego z języka niemieckiego, jest bardzo dumna, że do listy 

Międzynarodowy sukces uczennicy ZSP w Sierakowicach

Z inicjatywy nauczyciela przedmiotów ekonomicznych, 
pani Katarzyny Cyman, trzy uczennice klasy II Technikum kształ-
cącego w zawodzie technik ekonomista, tj. Katarzyna Cirocka, 
Ewelina Ruszkowska oraz Wiktoria Sikora, przystąpiły do reali-
zacji zadania konkursowego, które w tym roku odbyło się pod 
hasłem „Inwestujemy u siebie”.

Celem konkursu  było zwrócenie uwagi młodych ludzi 
na ważne aspekty działalności gospodarczej, która służy nie tylko 
zyskowi przedsiębiorcy, ale też ma pozytywny wpływ na rozwój 
społeczności lokalnej, funkcjonowanie rynku pracy czy poprawę 
jakości życia w regionie, jak również zachęcenie młodych ludzi 
do nawiązania kontaktów z lokalnymi przedsiębiorcami, pozna-
nie warunków funkcjonowania firm oraz zmierzenie się z wyzwa-
niem, jakim jest projektowanie innowacyjnych rozwiązań, czy perspektyw przyszłego zysku, nie tylko finansowego, ale też roz-
pozyskiwanie inwestorów. woju regionu, społeczności, nowej branży.

Zadanie konkursowe było bardzo złożone – wymagało Ciężka praca nauczycieli i uczennic nie poszła na marne. 
od uczestniczek nawiązania współpracy z wybraną firmą lokalną Spośród wielu nadesłanych z całej Polski na konkurs prac jury 
i wspólnego opracowania pomysłu na inwestycje w innowacje, wybrało osiem projektów. Projekt z Sierakowic znalazł się wśród 
które przyczynią się do pozytywnych zmian w społeczności lokal- najlepszych – zakwalifikował się do półfinału.
nej. Oprócz części opisowej i dogłębnej analizy ekonomicznej, Jest to ogromny sukces wszystkich, którzy zaangażo-
uczennice przy pomocy pana Grzegorza Jacewicza nakręciły wali się w realizację tego jakże trudnego i złożonego zadania.
spot, który miał zachęcić inwestorów do realizacji ich pomysłu. O małych Sierakowicach z Pomorza usłyszała cała Polska.
Projekt pokazywał fakty dotyczące rynku lokalnego (a konkretnie 

Tekst i foto: nadesłaneZakładu szklarskiego pana Waldemara Sikory z Sierakowic) oraz 

Młodzież ZSP w Sierakowicach w półfinale ogólnopolskiego konkursu
„Inwestujemy u siebie”
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Dnia 2 marca 2017 roku odbyło 
się uroczyste otwarcie sali do nauki języka 
niemieckiego w Zespole Szkół Ponadgim-
nazjalnych w Sierakowicach i podsumo-
wanie działań związanych z projektem 
„Deutsch hat Klasie”. Do tego dnia przy-

sponsorzy i przyjaciele projektu, wiele prezentacja filmu, który pokazywał całą 
zmian nie byłoby możliwych. naszą pracę od planowania, aż do efektu 

Oficjalne otwarcie sali numer 12 końcowego. Film wywołał dużo uśmie-
rozpoczęło się o godzinie 15.00. Na po- chu i podziwu ze strony gości, nie obyło 
czątku pan dyrektor wraz z zaproszonymi się również bez wzruszeń. Po filmie nastą-
gośćmi oraz naszą koleżanką z drużyny piło podsumowanie przez pana dyrektora
dokonali symbolicznego przecięcia wstę- i panią Martę Młyńską wszystkiego, co 
gi. W uroczystości wzięli udział m.in. sta- wydarzyło się przez parę ostatnich mie-
rosta powiatu kartuskiego pani Janina sięcy. Również goście podzielili się z nami 
Kwiecień, dyrektor Gminnego Ośrodka swoimi refleksjami dotyczącymi naszej 
Kultury pani Irena Kulwikowska, prze- klasy i całego projektu. Na zakończenie 
wodnicząca Rady Rodziców pani Wioleta udaliśmy się na poczęstunek, aby uczcić gotowywałyśmy się od października 2016 
Konkel i dyrektor ZSP w Sierakowicach aranżację nowej sali, która dla nas jest r. Przez te kilka miesięcy planowałyśmy, 
pan Grzegorz Machola oraz oczywiście największą wygraną w tym projekcie. podejmowałyśmy różne decyzję, działa-
cały zespół projektowy wraz z opiekunem Każda z nas wchodząc do sali widzi w niej łyśmy w grupach, zawierałyśmy kompro-

cząstkę siebie i już zawsze będziemy misy, szukałyśmy nowych, lepszych roz-
wchodzić do niej z uśmiechem na ustach!wiązań, zastanawiałyśmy się, jakie można 

Raz jeszcze serdecznie DZIĘ-podjąć działania, aby nasza klasa była 
KUJEMY wszystkim, którzy nas przytulna, ładna i jak najbardziej sprzyjała 
wspierali:nauce języka niemieckiego.

Dyrekcji ZSP w Sierako-Po fazie planowania nastąpiło 
wicach, panu Henrykowi Woźniakowi, działanie i każda z nas mogła się wykazać 
pani Bożenie Wróblewskiej, panu w swojej dziedzinie - wspólnie rzeźbiłyś-
Zenonowi Mańskiemu, Firmie „Glass-my, malowałyśmy, tworzyłyśmy dekorac-
kon”, Przetwórstwu Mięsnemu Siera-je, plakaty i pomoce dydaktyczne, wybie-
kowice „Lis”, MebS - Producentowi rałyśmy materiały, a przy okazji uczy-
Mebli Gdańskich, Przedsiębiorstwu  łyśmy się języka niemieckiego i super się 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o., bawiłyśmy. Nasza klasa została ukoń-
Firmie „IN-BUL”, Bankowi Spółdziel-czona po dużym wysiłku i ogromnej pra-
czemu w Sierakowicach, Firmie usługo-cy, jaką wspólnie wykonałyśmy z całą 
wej BAT, Firmie „Elwoz”, PPHU De-grupą i panią Martą Młyńską. Dzięki 
kar, Gminnej  Spółdzielni „Samopo-wspólnej pracy, wsparciu pana dyrektora 
moc Chłopska”, Hurtowni ogrodniczej oraz pomocy finansowej ze strony lokal-
„Rosa”, Hurtowni farb i lakierów „Ko-nych przedsiębiorców mogłyśmy zakupić 
lanko”, Pizzerii Italiana, pani Ewie Cy-nowe ławki, krzesła, tablice korkowe, no-
bula, panu Andrzejowi Bobkowskiemu, we rolety, pomalować całą klasę, stworzyć 
panu Krzysztofowi Młyńskiemu, Mak-mapę krajów niemieckojęzycznych, przy-
symowi Oksanchenko oraz obsłudze gotować kącik gier i zakupić wiele ma- i przyjaciółmi przedsięwzięcia. Po oficjal- szkoły i pracownikom administracji. teriałów do aranżacji i dekoracji sali. nym otwarciu pan dyrektor przywitał Karolina Bayer

Podczas uroczystości pani Młyńska pod- gości i dodał parę słów od siebie na temat z zespołu realizującego projekt
kreśliła, że gdyby nie dyrekcja szkoły, jej „Deutsch hat Klasse”projektu oraz efektu końcowego naszej 
pracownicy, rodzice uczniów oraz lokalni Foto: nadesłanepracy. Po wstępnym rozpoczęciu nastąpiła 

Wir haben es geschafft! 
Udało się! Oficjalne otwarcie sali w ramach projektu „Deutsch hat Klasse”
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We wtorek 21 lutego w Gimnazjum w Sierakowicach za nimi gimnazjaliści z Gowidlina, a na najniższym stopniu 
odbyły się Mistrzostwa Gminy Sierakowice w halowej piłce podium stanęli gimnazjaliści z Szopy. Nagrody ufundowane 
nożnej szkół gimnazjalnych, do których przystąpiły wszystkie przez Wójta Gminy Sierakowice wręczali wraz z koordynatorem 
gimnazja z terenu gminy. Rywalizacja była dość wyrównana, opiekunowie grup. Zawodnicy z Sierakowic  
jedynie gospodarze gładko przeszli przez turniej, odnosząc trzy udadzą się do Chmielna na mistrzostwa powiatu Kartuskiego.
zwycięstwa i jeden remis w meczu z  Tuchlinem. Pozostałe zes-

Marian Wnuk-Lipińskipoły do ostatniego meczu walczyły o miejsca 2-5. Mistrzostwo 
gminy Sierakowice wywalczyli gimnazjaliści z Sierakowic, tuż 

w najbliższym czasie

Mistrzostwa Gminy Sierakowice w halowej piłce nożnej szkół gimnazjalnych

Dwa turnieje odbyły się w hali Zespołu Szkół w Kamie- grały bardzo wysoko 13:1 z ZS Gowidlino. Uczennice z Kamie-
nicy Królewskiej w kategorii chłopców i dziewcząt w mini piłce nicy stanęły przed nie lada wyzwaniem, choć mogły tego dokonać 
ręcznej. 20 lutego jako pierwsi zagrali chłopcy z Lisich Jam, to uczennice z Gowidlina pierwsze strzelały bramki i oddaliły 
Sierakowic oraz gospodarze. Mecze były wyrównane, ale lepsi Kamienicę od wygranej. Mecz zakończył się wygraną uczennic
okazali się chłopcy z Sierakowic, zdobywając więcej punktów, z Kamienicy, ale nie starczyło tego na zdobycie pierwszego 
choć nie przyszło im to łatwo, bo zawodnicy z Kamienicy miejsca. W ogólnej klasyfikacji to SP z Sierakowic zajęła pierw-
Królewskiej postawili trudne warunki. 24 lutego do rywalizacji sze miejsce, tuż za nimi ZS z Kamienicy Królewskiej, a na 
stanęły dziewczęta i tu emocji było bardzo dużo. W pierwszym trzecim miejscu Lisie Jamy oraz ZS Gowidlino.
meczu, SP Sierakowice z gospodarzami ZS Kamienica Kró-

Marian Wnuk-Lipińskilewska, padł remis i wszystko musiało rozstrzygnąć się w ostat-
nim meczu, dziewczęta z SP w Sierakowicach drugi mecz wy-

Mistrzostwa Gminy Sierakowice w mini piłce ręcznej

Kobiecy zespół „expert” PANTERY Sierakowice od Dziewczęta podczas turnieju pokazały, że mają wolę 
4 lutego do 5 marca grał w Pomorskiej Lidze Halowej Kobiet walki i tylko brakuje im doświadczenia. Tylko z Olimpico zanoto-
w rocz. 2004 i młodsze z jednymi z najlepszych kobiecych wały wysokie przegrane, zresztą jak pozostałe drużyny. Występ
klubów na Pomorzu. w tak prestiżowym turnieju pozwolił na zebranie nowych do-

W czterech turniejach, które rozegrano w Bytowie, świadczeń i zawiązanie nowych przyjaźni.
Wejherowie, Malborku oraz finałowy w Żukowie panie zdobyły 
łącznie 17 pkt., zajmując 4 lokatę, tuż przed zespołem z Wej-
herowa. Najlepszy turniej dziewczęta zaliczyły w Malborku, wy-
grywając 2:0 z Wejherowem, 2:1 z Żukowem, remisując 1:1
z Bytowem i ulegając Olimpico Malbork 1:7. 

W każdym z turniejów jedna zawodniczka lub dwie były 
wyróżniane jako zawodniczki meczu, a Wiktoria Malek (2006 r.) 
w każdym z turniejów.

Chciałbym bardzo podziękować Panu Piotrowi Jędrko-
wiakowi za wsparcie naszej drużyny, co umożliwiło nam występ 
w Pomorskiej Lidze oraz Wójtowi Gminy Sierakowice za wspar-
cie wyjazdu na finał do Żukowa.

„ekspert” PANTERY Sierakowice w najbliższym czasie 
rozegrają turnieje w Tuchomiu, Pucku oraz Kiełpinie.

Skład zespołu: Julia Bulczak, Wiktoria Malek, Julia 
Młyńska, Klaudia Młynarczyk, Zuzanna Piepiórka, Kaja Płotka, 
Klaudia Smentoch, Oliwia Smentoch, Oliwia Szweda, Paulina 
Walkusz, Nikola Wojcieszak, Nikola Łachmacka, Dajana Ko-

Bramki w całym turnieju dla naszego zespołu strzeliły: 
biela, Karolina Koszałka, Aleksandra Grzenkowicz, Marta Lis, 

Wiktoria Malek 11, Dajana Kobiela 9, Karolina Koszałka 1.
Wiktoria Stencel, Dominika Trepczyk, Joanna Płotka, Zuzanna 

Tabela Pomorskiej Ligi Halowej Kobiet 2004 (młodziczki)
Płotka, Dominika Bojanowska, Małgorzata Sikora, Kinga For-

1) Malnaft Olimpico Malbork 38 pkt
mela, Julia Cyman, Sandra Mielewczyk. Trener zespołu: Marian 

2) CANICUA Bytów 30 pkt
Wnuk-Lipiński, kierownik – Barbara Płotka.

3) KS Żukowo 29 pkt
4) „expert” PANTERY Sierakowice 17 pkt Marian Wnuk-Lipiński
5) Nightshadow Wejherowo  0 pkt Foto: nadesłane

„expert” PANTERY Sierakowice na piłkarskich salonach województwa pomorskiego
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W kwietniu rozpoczynają się w naszej gminie obowiązkowe szczepienia psów przeciw wściekliźnie. Zgodnie z 
obowiązującym prawem szczepieniu należy poddać wszystkie psy, które ukończyły 3 miesiąc życia. Szczepienie należy powtarzać co 
roku. Koszt szczepienia wynosi 30 złotych. Weterynarz dokonujący szczepień wystawia odpowiednie zaświadczenie, które właściciel 
psa jest zobowiązany okazać odpowiednim służbom, np. funkcjonariuszom policji.

Harmonogram obowiązkowych szczepień psów przeciw wściekliźnie 

Harmonogram szczepień psów przeciw wściekliźnie w roku 2017

Miejscowość Data Godzina Miejsce szczepienia
(nazwisko gospodarza)

Lek. wet. Michał Bernard

Poręby 3 kwietnia 14.00-14.30 Edmund Grzenkowicz

Karczewko 3 kwietnia 14.30-15.00 Stanisław Cirocki

Migi 3 kwietnia 15.00-15.30 Andrzej Krefta

Ciechomie 4 kwietnia 14.00-14.30 Edmund Gojtowski

Pałubice 4 kwietnia 14.30-15.00 Stanisław Bojanowski

15.00-15.30 Maria Szymichowska

Skrzeszewo 4 kwietnia 15.45-16.30 Marcin Szwaba

16.30-17.00 Zenon Majkowski

Dolina Jadwigi 6 kwietnia 14.30-15.00 Bolesław Tesmer

Smolniki 6 kwietnia 15.00-15.30 Eugeniusz Olejnik

15.30-16.00 Marek Bojanowski

Załakowo 7 kwietnia 12.00-12.45 Ryszard Toruńczak

12.45-13.30 Jan Grzenkowicz

13.30-14.15 Irena Zielińska

14.15-15.00 Dariusz Gosz

15.00-15.30 Mieczysław Wenta

Kamienica Królewska 8 kwietnia 12.00-13.00 Stanisław Baranowski

13.00-14.00 Ryszard Piasecki

14.00-14.30 Genowefa Czylkowska

14.30-15.00 Leśniczówka Niepoczołowice

15.00-16.00 Wioletta Kitowska

Leszczynki 11 kwietnia 13.00-13.45 Stanisław Zaworski

13.45-14.30 Jacek Woźniak

Nowa Ameryka 11 kwietnia 14.30-15.00 Aniela Maszk

15.00-16.00 Teresa Ulenberg

Sierakowice 28 kwietnia 8.00-16.00 Lecznica, ul. Kartuska 27

29 kwietnia 8.00-12.00 Lecznica, ul. Kartuska 27

Lek. wet. Hubert Bojek

Szopa 3 kwietnia 17.00-18.00 Roman Grzenkowicz

Bącka Huta 4 kwietnia 17.00-18.00 Ryszard Klinkosz

Wygoda 5 kwietnia 17.00-17.20 Tadeusz Rompa

Mojuszewska Huta 5 kwietnia 17.30-18.30 Andrzej Kąkol

Patoki 6 kwietnia 17.00-17.45 Brunon Klasa

Lisie Jamy 7 kwietnia 17.00-17.45 Ludwika Meronk

Długi Kierz 10 kwietnia 17.00-17.45 Andrzej Butowski

18.00-18.30 Zbigniew Kąkol

Borowy Las 11 kwietnia 17.00-17.30 Sławomir Cyman

17.40-18.00 Tomasz Massowa

Kamionka 11 kwietnia 18.15-18.30 Edmund Tusk

Rębienica 12 kwietnia 17.00-17.30 Józef Damaszk

Sierakowska Huta 18 kwietnia 17.00-18.00 Zenon Skrzypkowski

Jelonko 18 kwietnia 18.00-18.30 Jerzy Klasa

Welk 18 kwietnia 18.40-19.00 Józef Karkowski

Stara Maszyna 19 kwietnia 17.00-17.20 Teresa Lica
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Kupię Toyotę Corollę 1.3 i 1.4 benzynę jak i diesla od 1996 r. do 1999 r., Toyotę Avensis w 1.3 i 1.4 benzynę i diesla od 1996 r. do 1999 r. 
w sedanie; Fiata Seicento oraz VW Polo 1.3, 1.4 benzyna 5-drzwi od 1996-2001 r.; tel.: 603-748-535

Sprzedam działkę budowlaną z warunkami zabudowy o pow. ponad 1000 m2 w Szopie przy drodze gminnej; wszystkie media przy 
działce; cena do uzgodnienia; tel. 692  379 693

Sprzedam dużą działkę 4.500 m2 pod działalność gospodarczą, przekształcona, prąd, woda, kanalizacja, wjazd, ogrodzona, przy trasie 
wojewódzkiej 211 (Mojusz koło Sierakowic); cena do uzgodnienia; tel. 603  748  535

Sprzedam działkę budowlaną, komplet dokumentów, prąd, woda i droga wewnętrzna; koło Sierakowic; 45 zł/m2; tel. 603  748  535

Posiadam na sprzedaż przyczepy nowe, 2 lata gwarancji z homologacją europejską, bezterminowym przeglądem, wystawiam FV 23%. 
Przyczepy od 1.190 zł brutto do 6 tys. zł. Interesuje cię jednoosiówka, dwuosiówka, z plandeką, ze sklejki. Zadzwoń, służymy poradą: 
605 877 880. Sierakowice

Kucharki! – Na wesela, przyjęcia i osiemnastki, itp. oraz catering, menu według gustu klienta, tel. 666  097  632

Gospodarstwo agroturystyczne organizuje warsztaty rzemiosła i rękodzieła ludowego dla grup szkolnych; jednodniowe zorganizowane 
wycieczki po okolicy; marsze nordic walking; imieniny i urodziny w plenerze; małe przyjęcia. Zapewniamy dobrą zabawę i malownicze 
widoki. Kamienicki Młyn, tel. 691  899  863, www.podlipa.gdan.pl 

Zagroda edukacyjna zaprasza grupy przedszkolne, szkolne i inne na kilkugodzinne zorganizowane pobyty,
Dolina Jadwigi, tel. 691  688  971, www.dolinajadwigi.opx.pl  

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym filia w Sierakowicach poszukuje rehabilitanta lub rehabilitantki.
Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 605 125 164.

Ogłoszenia drobne

Miejscowość Data Godzina Miejsce szczepienia (nazwisko gospodarza)

Mrozy 19 kwietnia 17.30-18.00 Edmund Król

Szklana i Przylesie 20 kwietnia 17.00-18.00 Grażyna Warmowska

Bór 21 kwietnia 16.30-17.00 Mieczysław Andryskowski 

Łączki 21 kwietnia 17.00-17.30 Eugeniusz Tesmer

Bukowo 24 kwietnia 17.00-17.30 Stanisław Baranowski

Kokwino 24 kwietnia 17.30-18.00 Andrzej Grzenkowicz

Dąbrowa 25 kwietnia 17.00-17.30 Mieczysław Płotka

Puzdrowo 26 kwietnia 17.00-17.45 Antoni Reszka

Puzdrowo 26 kwietnia 17.50-18.30 Anna Reszka

Lek. wet. Andrzej Kowalewski

Mojusz 19 kwietnia 16.00-17.00 Jan Sikora

Janowo 19 kwietnia 17.30-18.00 Wiesław Leyk

Lemany 20 kwietnia 16.00-16.30 Eugeniusz Syldatk

Stara Huta 20 kwietnia 17.00-17.30 Bogdan Syldatk

Gowidlino 20 kwietnia 18.00-19.00 Zdzisław Grucza

Paczewo wyb. 22 kwietnia 11.00-11.15 Elżbieta Petta

Paczewo 22 kwietnia 11.30-12.00 Gerard Landowski

22 kwietnia 12.30-13.00 Halina Miotk

Karłowo 24 kwietnia 16.00-16.30 Jan Złoch

Tuchlino 24 kwietnia 16.45-17.30 Jadwiga Labuda

Tuchlino wyb. 24 kwietnia 17.45-18.30 Bernadeta Mielewczyk

Tuchlinek 26 kwietnia 16.00-17.00 Marcin Lis

Kujaty 26 kwietnia 17.15-17.45 Kazimierz Olszewski

Zarębiska 26 kwietnia 18.00-18.15 Kazimierz Pranczk

Łyśniewo wieś 27 kwietnia 16.00-16.40 Henryk Wolski

Łyśniewo wyb. 27 kwietnia 17.00-17.15 Tadeusz Formela

17.30-17.50 Bogusław Gojtowski

18.00-18.20 Jan Franciszek Lis

Kowale 27 kwietnia 18.30-19.00 Edwin Ruszewski

Sierakowice 28 kwietnia 15.00-19.00 Gabinet Weterynaryjny,
ul. Słupska 27, tel. 58 681 60 15

29 kwietnia 10.00-14.00 Gabinet Weterynaryjny, ul. Słupska 27
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